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Itt (volt) a farsang, áll(t) a bál

A képriporthoz kapcsolódó írás a 16. oldalon olvasható
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XI. évfolyam 1. szám
2013. március

Tél a tavaszban

Lapunk címoldalán téli, hóval borított sóskúti utcarészletet
lát az olvasó. Mátrai Sándor nagyszerű fotója mindazonáltal
nem télvíz idején készült, hanem március 27-én, tehát már a
meteorológiai tavasz eljöttét követően. Azaz – a tavasz még-
sem köszöntött be, sem Sóskúton, sem Magyarországon: tíz
centimétert meghaladó mennyiségű hó hullott, ami ilyentájt
szokatlan, bár kétség kívül nem példa nélküli hazánkban. A
táj, a település ünneplőbe öltözött, idézve ezzel egykor volt,
régi telek hangulatát. Tudom, nem mindenki örült ennek, hi-
szen március idusán túl inkább napsütésre, langyos böjti sze-
lekre számítunk, mi több, vágyunk, mégis, vessünk egy pil-
lantást a képre és lássuk be: ez a hangulat is a miénk. 

Egy lapszám erejéig szakítottunk azzal az elvárt gyakor-
lattal, hogy a címlapfotó minden esetben illeszkedik egy, az
újságban megjelent íráshoz; a tavasz pedig úgyis eljön…   

Király Ferenc

Születések: 
Barna Márk (szül.: 2012.12.16., édesanyja: Tarnai Ma-

rianna),
Muszula Szabolcs (szül.: 2012.11.28., édesanyja: Szarka

Beáta),
Pluhár Boglárka (szül.: 2012.12.30., édesanyja: Száki

Anikó),
Varga Noémi Viktória (szül.: 2013.02.14., édesanyja:

Fülöp Zsuzsanna).

Házasságkötések:
– nem volt.

Halálozások:
Kovács Imre András (1961),
Kuzsel Józsefné (l.n.: Kuzsel Mária) (1924),
Kiss Imre (1926),
Köllő Sándor (1963),
Bielik Rezsőné (l.n.: Mihályi Erzsébet) (1923),
Mihalicza Sándorné (l.n.: Reiner Margit) (1933),
Kovács Györgyné (l.n.: Lizicska Borbála) (1933),
Szalai Károlyné (l.n.: Kúzsel Magdolna) (1934),
Lizicska János (1953),
Polacsek Károly József (1937),
Patay Judit (1951).

Anyakönyvi hírek

ÚJRAINDULT 
A BABAKLUB!

Minden kedden 
9–11 óráig várjuk

a 0 – 3 éves korú kisgyermekeket 
szüleikkel együtt a Babaklubban, 

amit jelenleg a Polgármesteri Hivatal 
nagytermében tartunk!

Tisztelt sóskúti lakosok!

Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy ez év tavaszától hasz-
náltruha raktárunkat megújítani készülünk. A régi már
használhatatlan ruháinkat leselejtezzük, ezáltal teljesen
kiürítjük a polcokat. Ezért szívesen várjuk az Önök által
felajánlott és már megunt ruhaneműket, illetve egyéb
használati tárgyakat.

Előre is köszönjük. 
Szociális Gondozási Központ   

Sóskút, Fő utca 3.

Köszönetnyilvánítás

Köszönjük mindazoknak, akik a rossz idő ellenére eljöt-
tek, vagy lélekben jelen voltak nővérem, Kovács
Györgyné temetésén és részt vettek az engesztelő Szent-
misén.

Köszönet a sok virágért és az együttérzésért.

A gyászoló család
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Bielik Rezsőné (született Mihályi Erzsébet) 1923. január 4-
én született. Tizenegyen voltak testvérek. Édesanyja korán
meghalt. Mindig nagyon tevékeny volt, élete végéig szeretett
kertészkedni. Egy lánya, két unokája és két dédunokája van,
Ramona (32) és Benita (10).

Bielik Rezsőnét polgármester úr köszöntötte 90. születés-
napja alkalmából. Köszöntésének e néhány sorát, és az arról
készölt fotó megjelenését a Sóskúti Híradóban már sajnos
nem érhette meg.

Somlai Ernőné (szül.: 1923.01.10., l.n. Fekete Julianna).
Heten voltak testvérek, nehéz életük volt. Már csak hárman
élnek közülük. Budapesten született, de születésétől kezdve
mindig is Sóskúton élt. Három lánya, hat unokája és tíz déd-
unokája van.  Férje 28 éve meghalt, azóta egyedül él, legfi-
atalabb lánya szomszédságában. Középső lánya Németor-
szágban, legidősebb lánya Budapesten lakik.

90. születésnapja alkalmából családja és polgármester úr
köszöntötte.

2014. augusztus 31-ig marad hatályban az 1993. évi LXXIX. törvény
24.§ (3) bekezdése, mely alapján a gyermek abban évben, amelyben
az ötödik életévét betölti, a nevelési év kezdő napjától napi négy órát
köteles óvodai nevelésben részt venni.

Ennek értelmében idén 2013. szeptember 1-től még nem kö-
telező az óvoda 3 éves kortól.

Tekintettel a népesség nyilvántartásból kapott adatokra előrelátha-
tóan nem lesz lehetőség a más településről jelentkezők felvételére,
mivel az állandó lakcímmel bejelentkezett helyi lakosoknak kell el-
sősorban az óvodai férőhelyet biztosítani.

Ami a beíratáshoz szükséges:
• a gyermek személyi azonosítására alkalmas, a gyermek nevére

kiállított személyi azonosító  és lakcímet igazoló hatósági iga-
zolvány,

• a szülő személyi azonosító és lakcímet igazoló hatósági iga-
zolvány.

Az óvodai beiratkozás ideje: 2013. május 2–3.
8 órától 16 óráig mind két napon.

A felvételről a döntés határideje: május 17. 
Az óvoda vezetője az óvodai felvétel elbírálásáról, a döntést

megalapozó indoklással a fellebbezésre vonatkozó tájékoztatással
értesíti a szülőt május 17-ig.

2014. szeptember 1-től az óvodakötelezettség hároméves kor-
tól áll be.
Azonban: Ettől az időponttól a szülő kérheti gyermeke felmentését az óvodába
járás alól a jegyzőtől és az óvoda vezetőjétől a gyermek 5 éves koráig. Tehát a
szülő eldöntheti, hogy akarja-e vagy sem igénybe venni az óvodai ellátást.

Bereczkiné U. Anna óvodavezető 

Felhívás

A Sóskúti Közösségi Tér szeretettel meghívja mindazo-
kat alakuló összejövetelére, akik úgy gondolják, hogy
csütörtökönként délután 14.00 – 17.00 között a sóskúti
Gondozási Központban gondjaikat, gondolataikat kötet-
len beszélgetés formájában megosztják egymással, és
ezáltal hasznos információkhoz jutnak. 

Szívesen várunk
• ötleteket,
• elképzeléseket
• működési javaslatokat
• egyéb programajánlatokat. 

Teret adnánk különböző közösségi eseményeknek.
Az első találkozás május első csütörtökén lesz a fent

megjelölt időben.

Csak RAJTUNK múlik!!!
A szervező

A tavaszi veszettségoltás 
házhoz jön!

Minőségi állatorvosi ellátás az Ön otthonában.
Dr. Török Ede
06702894507

Néhány fontos információ 
az óvodai beiratkozáshoz

Köszöntés
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„Vers és próza, mert így emlékezünk. A hősökre, a nevekre
és az eszmére, amelyért oly sokan adták vérüket, lelküket.”
Vers és próza, mert voltak, akik méltó szavakba tudták önteni
mindazt a fájdalmat és mindazt a büszkeséget, melyet egy
emlékező magyar ember érez nemzeti ünnepei idején.

Emlékezünk, mert másként nem tehetünk, hiszen örökül
kaptuk ezt a földet minden győzedelmes emlékével, s min-
den – egyedül nekünk fájó – kudarcba fulladt próbálkozásá-
val. A hősökre emlékezünk, mert bőven vannak, akik vérüket
adták a hazáért, s mert példájuk megmutatja számunkra is
az élet valódi célját. És végül az eszmére emlékezünk. Az
eszmére, melyet évről évre próbálunk körbejárni, megvilá-
gítani, hogy kézzelfoghatóvá váljék aktuális üzenete.

Így közelítünk 2013-ban a 165 évvel ezelőtt kirobbant 1848-
as forradalom szent eszméjéhez: a szabadsághoz. „Te szabad-
nak születtél, s szabadságodat mások vívták ki.” – mondják
majd a gyermekek felismerve azt, hogy ami nekik természetes,
azért másoknak küzdeni kellett akár a végsőkig. Ami hőseink-
nek csak reménység volt, az számunkra természetes közeg. 

Különböző nemzetek forradalmai az év különböző szaka-
szára, évszakára tehetők. Talán szimbolikus értelemmel bír,
hogy nekünk, magyaroknak a nemzet szabadságának ünnepe
a tavaszhoz kötődik. A hóvirágok megjelenése, a rügyfaka-
dás, a madárfütty, a levegő friss illata és a még erőtlen, de
oly nagyon áhított napsugár nemzeti ünnepünk díszletei, a
lelki, szellemi üzenetet belengő hangulat megteremtői. Op-
timizmust, derűlátást, reményt és erőt ültetnek szívünkbe, s
ezekre az attitűdökre mindennél nagyobb szüksége van nem-
zetünknek, s főleg a jövő generációjának.

Évről évre ők állnak elénk, eljátszva, bemutatva egy-egy
szeletét a régmúlt eseményeinek, s talán az emlékek felidé-
zésének ez az aktív formája a legalkalmasabb módja a nem-
zeti érzéssel bíró közösségbe való beavatódásra. Így, amikor
nézzük őket, akkor nem csak egy műsort látunk, mely segít
bennünket abban a ráhangolódásban, melyet vágyunk meg-

élni, hanem egy minden emlékezésnél fontosabb rítust lá-
tunk: jövőnk, nemzetünk jövőjének a rügypattanását, hisz
gyermekeink beavatódását látjuk a nemzet közösségébe.
Ennél méltóbb módon, ennél hasznosabb módon, ennél meg-
nyugtatóbb módon nem is ünnepelhetnénk. Ezzel válunk
méltóvá a hősök emlékéhez!

És mivel március idusán iskolánk névadójának születésére
is emlékezünk, számunkra a tavasz ünnepe, és nemzetünk ün-
nepe iskolánk ünnepével válik teljessé. Hiszen ilyenkor két
héten át zajlanak a különböző területi és helyi vetélkedők,
szakmai fórumok és végül művésztanáraink záró koncertje
koronázza az Andreetti-hetek „programkavalkádját”. Ezek
az alkalmak is azért fontosak, mert interaktivitásuk építi ki
tanulóinkban az andreettis öntudatot, ahogy a nemzeti ün-
nepek műsorain a hazafiasság érzése plántálódik beléjük.

Ahogy a gyermekek kimondják a verset és a prózát, ahogy
éneklik a dalokat és járják a táncot, ahogy a nemzeti jelképe-
ket: a piros, fehér zöld színt, a tulipánokat, a zászlót kezükben
tartva válnak eggyé a szabadság eszméjével, úgy épül beléjük
hazánk történelme, a magyar szabadság eszméje.

Eszmékre tanítani, hősökre emlékezni így szabad, így kell.
S az ünneplő tömeg sem csupán közönség, hanem közösség.
Szerepe van a beavatódásban, hiszen nélküle nem lenne hova
beavatódni, s nem lenne kinek elmondani az üzenetet.

Így egészíti ki egymást múlt és jövő, fiatalság és idősebb
nemzedékek. Így mondhatjuk együtt a gyermekekkel:

„Ma még rám a Nap is másképp ragyog,
Büszkén vallom magamról: MAGYAR VAGYOK:”

Az ünnepi műsor szereplői: 4.a és 4.b osztály tanulói
A műsort készítették tanítóink: 

Kummer Márta és Kostyánszkiné Vadon Judit
Táncot betanította: Lőrincz Hortenzia

Az 1848-49-es forradalom- és szabadságharc 165. évfordulójára emlékeztünk

Tisztelt Ünneplő Vendégeink!
Részletek Kuzselné Schóber Ágnes igazgatónő ünnepi beszédéből

Március 15.

Lebben a zászló, 
Dobban a szív.
Március havában
Ünnepre hív.

Március 15 ünnepe múltnak, 
ünnepe mának.
Rég sírban pihenő
sok hazánk fiának.

Kik nem féltek éltük
a halálba vinni, 
mert tudták a hazát
lángolva szeretni.

S hogy ha visszanézünk, 
Múlton elmerengünk,
Ez óriások mellett
Apró törpék lettünk.

T.E.
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Az önkormányzatokról szóló tör-
vény értelmében 2013. január 1-
jével a törvény erejénél fogva
megszűnt a 2000 fő alatti telepü-
lések önálló polgármesteri hiva-
tala.  Ebbe a körbe tartozik Pusz-
tazámor önkormányzata is, ahol
a képviselő testületnek el kellett
döntenie: hogyan tovább?  Az el-
múlt hónapok eseményei alap-
ján kiderült, hogy a két szomszé-
dos település Pusztazámor és
Sóskút önkormányzatai alapítot-
tak közös hivatalt. A megválto-
zott helyzetről beszélgettünk dr.
Újházi Miklós jegyzővel.

– Hogyan sikerült az átszervezés? 
– Az átszervezés során a közös hivatal

létrehozása, tulajdonképpen Sóskútnak
és Pusztazámornak is kötelessége volt -
kezdte a beszélgetést dr. Újházi Miklós.
A helyi önkormányzatokról szóló tör-
vényt 2011 decemberében fogadták el,
amely kimondta, hogy azokon a telepü-
léseken, ahol a lakosság nem éri el a
kétezer főt, nem tartható fönn önálló hi-
vatal, ha van, azt meg kell szüntetni.
Ennek hatálybalépését 2013. január 1-
re tették, tehát egy éves felkészülési időt
adtak az önkormányzatoknak. Azt is ki-
mondta a törvény, hogy a közös hivatal
létrehozását a kétezer főnél népesebb
szomszédos település nem tagadhatja
meg. Az önkormányzatoknak az a része,
ahol már korábban sem volt önálló hi-
vatal - hanem csak körjegyzőség -, fel-
készülhettek az együttműködésre, hi-
szen a körjegyzőségek helyett is közös
hivatalt kellett létrehozni. 

– Nem lehetett megtartani mindkét
hivatal önállóságát?

– Voltak települések, amelyek úgy
gondolták, pénzügyileg el tudják tar-
tani az önálló hivatalt és fontosnak ítél-
ték, hogy az önállóságuk megmarad-
jon. Többen közülük azzal próbálkoz-

tak, hogy ne kelljen megszüntetni az
önálló hivatalt. Pusztazámor polgár-
mestere - kilencvennél több település
vezetőjével együtt - még az illetékes
miniszterhez is fordult ebben a kérdés-
ben. Vártunk a válaszra, azonban - mó-
dosítás nélkül - érvényben maradt az
elfogadott törvény, pedig lehet, hogy
logikusabb lett volna, ha a 2014. évi ál-
talános önkormányzati választásokkor
léptetik hatályba. Ebben az esetben
2015 januárjától indultak volna a közös
hivatalok.  A törvény értelmében már
2013. január 1-el előállt az a helyzet,
hogy az önálló polgármesteri hivatal
Pusztazámoron megszűnt.

– Mi volt az egyesülés hivatalos me-
nete?

– Pusztazámor decemberben szembe-
sült azzal, hogy nincs több mozgástere.
Lehetőségei, reményei nem teljesülnek,
úgyhogy a karácsony előtti testületi ülé-
sen kinyilvánították szándékukat: Sós-
kút önkormányzatával közös hivatalt
szeretnének alakítani. Azt is tudni kell,
már október végén informálisan jelez-
ték, hogy a Sóskúttal való együttműkö-
désben gondolkodnak, ami azért logi-
kus, mert korábban már volt egy közös
tanácsi múlt, a térségnek közösek a ha-
gyományai, a települések egymás mel-
letti fekvése, a közlekedés kapcsolata,
mind ebbe az irányba mutatott. 

A hivatalos megkeresés a decemberi
határozatot követően informálisan el-
jutott hozzánk, majd január 4-én, e-
mail formájában is megjött az a levél,
mely szerint szeretnének közös hivatalt
kialakítani. A törvény azt írja elő, ja-
nuár 1-el megszűnik a kisebb település
önálló hivatala és ezt követően legké-
sőbb 60 napon belül kell létrehozni a
közös hivatalt. Ez március 1-ét jelent.

A sóskúti képviselő-testület rendkívül
gyorsan, már január 9-én döntött arról,
hogy kész a közös hivatal alapítására.
Januárban elindultak a tárgyalások, de
kiderült, hogy a települések vezetői

másban gondolkodnak, más az elképze-
lésük. Pusztazámor vezetői úgy képzel-
ték a közös hivatalt, hogy minden ma-
radna a régiben, tehát egy olyan állandó
kirendeltség működne Zámoron, ahol
csak az ott élőkkel foglalkoznak.

A sóskúti vezetők viszont nem így
gondolták. Az volt a véleményük, ha
már rákényszerít minket a törvény,
hogy közös hivatalt alkossunk, és fo-
gadjuk be Pusztazámort, akkor azt néz-
zük meg, hogy az átszervezést hogyan
tudjuk a legcélszerűbben megvalósí-
tani. A közös hivatal ügye úgy kommu-
nikálható jól a lakosság felé, ha műkö-
dése takarékosabb, mint a két külön hi-
vatalé, illetve magasabb szintű a szol-
gáltatás, gördülékenyebb az ügyintézés.
Az volt a véleményünk, hogy egységes
hivatalnak kell lennie, de a közös hiva-
talban dolgozó ügyintézők – beleértve
a jegyzőt is –, mindkét falu ügyeit szem
előtt tartva dolgozzanak.  Végül is ez az
elképzelés kapott szabad utat, amit feb-
ruár 26-án megtárgyalt és elfogadott
mindkét képviselő-testület. Február 28-
án írtuk alá a közös hivatal létrehozásá-
ról szóló alapító okiratot, mely szerint
március 1-jével indult a közös munka.
Ezzel párhuzamosan megszűnt a két
önálló polgármesteri hivatal. 

A Pusztazámoriakat meg kell, hogy
nyugtassa, hogy településükön állandó
kirendeltség működik továbbra is, a két
képviselő testület megtartotta önállósá-
gát, és a polgármester mellett folyama-
tosan három fő végzi el az önkormány-
zati feladatokat. Ez azt jelenti, hogy a
hét minden napján három fő Zámoron
található, és a félfogadás változatlan.
Ha speciális ügyben keres egy ügyfél
ügyintézőt, akkor Sóskúton is intézheti
ügyét, ha pedig Sóskútról akar sürgősen
elintézi egy ügyet és az ügyintéző Zá-
moron van, akkor természetesen átme-
het a néhány kilométerre levő telepü-
lésre. Megállapodásunk szerint a pusz-
tazámori félfogadási idő változatlan és

Közös önkormányzati hivatal
Sóskút és Pusztazámor ismét közös csónakban
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annak egy részében különböző szak-
ügyintézők elérhetők lesznek Zámoron.
Konkrét példával, ha az ügyfél hagya-
téki ügyben a hagyatéki ügyintézőt ke-
resi, lehet, hogy az egyik félfogadási
napon Sóskúton találja meg, másik
napon Zámoron. Hétfőn Sóskúton tudja
az ügyet intézni, szerdán Zámoron, de
ha valami nagyon sürgős, akkor átmegy
a sóskúti ügyfél szerdán Zámorra. A zá-
mori pedig, ha nem tud várni szerdáig,
akkor hétfőn átmegy Sóskútra. 

– Nem csorbul az egyesüléssel a tele-
pülések önkormányzatainak önállósága?

– A pusztazámori önkormányzat ön-
állósága nem veszett el. Az az önálló-
ság, ami 1990. szeptember 30-tól az
önkormányzatot megilleti, változatlan.
Pusztazámori ügyekben az ottani kép-
viselő testület vagy a polgármester jár
el önállóan. A pusztazámori és a sós-
kúti pénzügyeknek annyi lesz a közös
kapcsolódási pontja, hogy a közös hi-
vatalt együtt kell fenntartani. Sóskút
pénzügyeiből nem lesznek zámori
ügyek finanszírozva, és zámori ügyek-
ből sem lesznek sóskúti finanszírozá-
sok. Külön kassza van. A közös hiva-
talnak csak Zámor felé kell elszámol-
nia a zámori önkormányzat ügyeiben
végzett munkájukról és ez Sóskút ese-
tében is így történik.   

Az irányítói jogokat - mint székhely-
település - döntően a sóskúti képviselő
testület gyakorolja, ezt jogszabályok
írják elő. A sóskúti polgármester irá-
nyítja a hivatalt, azonban Pusztazámor
polgármesterének a közös kérdésekben

vétó joga van, tehát nélküle a sóskúti
polgármester nem dönthet. Olyan kér-
désekben, amely mindkét települést
érinti, a döntéseket a két testületnek
együttesen kell meghoznia. A közös hi-
vatal természetesen kötöttségekkel jár,
ilyen értelemben Sóskútnak is csorbult
az önállósága. Igaz, hogy Pusztazámort
érintette érzékenyebben a változás, de
a közös hivatal Sóskútra is terheket ró.
Arra kell törekednünk, hogy egyik fél
se érezze az egyesülés hátrányát.

– Remélhetőleg az egyesülés zökke-
nőmentes lesz és valamennyi lakos
megelégedésére szolgál. Amennyiben
mégis gond merülne fel, lehet ezen a
megállapodáson változtatni?

– Mindkét fél számára adott a lehe-
tőség. A közös hivatalból kiválni az új
önkormányzati választást követő 6 hó-
napon belül lehet. Tehát, ha nem válto-
zik a jogi környezet, akkor Pusztazá-
mor a jelenlegi megállapodást fel-
mondva a járáson belül más település-
sel is létrehozhat egy közös hivatalt
2014 októbere után. Éppen ezért ezzel
a lehetőséggel Sóskút önkormányzata
is élhet. Természetesen, ha egyik testü-
letben sem merül fel ennek a gondolata
2014-ben, akkor az azt is jelenti, sike-
rült a hivatalnak közös szempontok
alapján dolgoznia. Ebben van nagy fe-
lelőssége az itt dolgozóknak.

– A dolgozóknál történt létszámválto-
zás mit jelent az egyes településeknél? 

– Sóskútnak és Pusztazámornak ösz-
szesen 17 álláshelye volt, ami jelen
esetben 5 fővel lett kevesebb. Ebből

egy beosztás Sóskúton haláleset miatt
üresedett meg tavaly decemberben, és
mivel számoltunk a létszámcsökken-
téssel, ezért nem lett betöltve. A felada-
tok átszervezésével a nélkülözhető be-
töltetlen álláshelyeket megszüntettük,
de tényleges létszámcsökkentésre is
sor került. A közös hivatal létszáma 12
fő, ebből három főnek elsődleges mun-
kavégzési helye Pusztazámor lesz,
nyolc főnek Sóskút. Én pedig igyek-
szem egyenlően megosztani az időmet
a két falu között. Valószínűleg a mun-
kavégzés kisebb részét fogom fizikai-
lag Pusztazámoron tölteni, de pl. a zá-
mori képviselő-testületi ülések előter-
jesztéseit, vagy más kapcsolódó intéz-
kedéseket Sóskúton is elő tudom készí-
teni. Természetesen igyekszem gyak-
ran ellátogatni Pusztazámorra is. A ren-
delkezésre álló létszámmal azt kell
megoldani, hogy egyik település se
lássa kárát annak, hogy nem két hiva-
tallal működik. Valamennyiünknek
látni kell, hogy a közös célok és felada-
tok, az üzemeltetés ezernyi gondja ösz-
szeköt bennünket. 

Bár a törvény nem írja elő, de az
egyesülés után ismételt köztisztviselői
esküt tettünk.  Mindenkit arra kértem,
hogy az eskütétel közben gondoljon
arra, innentől kezdve ugyan olyan el-
szántsággal, intenzitással kell végezni
mindkét település lakosai érdekében a
szolgálatunkat.

– Köszönöm a tájékoztatást.

Pusztay Sándor

Sóskút Községi Önkormányzat Képviselő-testülete a 2013.
évi költségvetésben rendezvényekre szánt keretösszegnek
a felhasználásáról a következők szerint rendelkezik:

Rendezvény (időrendben) felhasználható összeg
• március 15-i nemzeti ünnep 100.000,- Ft
• majális 100.000,- Ft
• Kapusztnyík Fesztivál 100.000,- Ft
• augusztus 20-i nemzeti ünnep 100.000,- Ft
• október 23-i nemzeti ünnep 100.000,- Ft
• decemberi programok (Mikulás, karácsony)100.000,- Ft

A rendezvényekre szóló meghívókon és a rendezvények-
ről megjelenő tudósításokban tájékoztatást kell adni arról,
hogy a rendezvény Sóskút Községi Önkormányzat támo-
gatásával valósult meg. Ez alól kivételt képez, ha a rendez-
vény szervezője maga az önkormányzat, vagy annak intéz-
ménye. 

A Képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert a
szükséges intézkedések megtételére. 

A rendezvényekkel kapcsolatos kiadások teljesítésére
leghamarabb a rendezvényeket megelőző egy hónapon
belül kerülhet sor. 

Rendezvények támogatása



A földhasználati nyilvántartás teljes kö-
rűvé tétele érdekében az Országgyűlés
döntése alapján módosult a termőföldről
szóló törvény. A módosítás következ-
ményeként minden földhasználó köteles
bejelenteni a földhasználatát a területi-
leg illetékes járási földhivatalnál. 

Sóskúti ingatlanok esetében ez az
Érdi Járási Hivatal Járási Földhiva-
tala (2030 Érd, Budai út 24.).

Nem kell bejelenteni a belterületen
lévő, a lakóházakhoz tartozó kiskerteket,
konyhakerteket, továbbá nem kell beje-
lenteni az erdő művelési ágú területeket!

Nem kell bejelenteni a zártkerti in-
gatlanokat (Öreghegy, Szedliszko,
Zselléri), amennyiben a tulajdonos
használja a földet.

Be kell jelenteni a földterület haszná-
latát, ha a földterület nyilvántartása a tu-
lajdoni lapon szántó, szőlő, gyümöl-
csös, kert, rét, legelő (gyep), nádas, fá-
sított terület művelési ág vagy halastó. 

Be kell jelenteni (mert a külterület-
hez tartozik) valamennyi olyan ingat-

lant, amelynek a tulajdoni lapján a
„külterület” megnevezés szerepel.
Ezek helyrajzi száma általában 0-val
kezdődik (pl. 0136/5). Sajnos ide tar-
tozik a Sztávka és a Barátház is, vala-
mint a Vrski.  

Be kell jelenteni azokat a zártkerti
földeket, amelyeket nem a tulajdonos
használ. Tehát ha valaki Öreghegyen, a
Szedliszkon, vagy a Zselléri dűlőben
más tulajdonában lévő területet pl. bér-
lőként használ, akkor a földhasználatot
be kell jelenteni. 

A fentiekből következően földhasz-
náló az, aki ugyan nem rendelkezik
adott föld tulajdonjogával, de használja
azt, és földhasználó az is, aki a termő-
föld tulajdonjogával rendelkezik, és
annak használatát nem engedte át más
személy részére. 

A földhasználó köteles bejelenteni:
– magánszemély esetében a személyi

azonosítóját (személyi számát) és az 
– állampolgárságát,

– gazdálkodó szervezet földhasz-
náló esetében a statisztikai azono-
sítóját,

– az ingatlan helyrajzi számát, a te-
rület nagyságát, aranykorona érté-
két, művelési ágát és minőségi osz-
tályát (ezeknek az adatoknak a tu-
lajdonos vagy a földhivatal van a
birtokában.

A bejelentést személyesen, vagy pos-
tai úton földhasználati azonosító adat-
közlési adatlapon lehet megtenni. Ez az
adatlap letölthető a www.soskut.hu
honlapról, vagy a foldhivatal.hu hon-
lapról a Nyomtatványok menüpontból.

A bejelentés díjmentes. Aki a bejelen-
tést 2013. április 30.-áig nem teljesíti,
azt a Földhivatal bírsággal sújtja. A bír-
ság összegét törvény határozza meg. 

Ha valakinek problémája adódik az
adatlap kitöltésével, a Sóskúti Polgár-
mesteri Hivatal ügyintézői segítséget
nyújtanak ebben a Hivatal ügyfélfoga-
dási idejében.

Polgármesteri Hivatal
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Tájékoztatás a földhasználat bejelentéséről

A pályázat célja a sóskúti civil szer-
vezetek működésének, rendezvénye-
inek 2013. évi támogatása

Sóskút Község Önkormányzatának
Képviselő-testülete az önkormányzat
2013. évi költségvetéséről szóló
2/2013. (II.27.) sz. önkormányzati ren-
delet alapján nyilvános pályázati eljá-
rást hirdet a községben működő civil
szervezetek számára.
Kiíró adatai: 

Kiíró megnevezése: Sóskút Község
Önkormányzat Képviselő-testülete

címe: 2038 Sóskút, Szabadság tér 1.
telefonszáma: 
06-23-560-560, 06-23-348-050
faxszáma: 06-23-348-062
e-mailcíme: soskut1@t-online.hu

Tárgy: Az önkormányzat képviselő-
testülete a lehetőségekhez mérten az
idén is szeretne anyagi támogatást nyúj-

tani a helyi civil szervezetek működésé-
hez, programjaik megrendezéséhez.

A szervezetek pályázati anyagukban
nyilatkozzanak arról, hogy:

– milyen rendezvények, programok
megvalósítását tervezik a 2013. évben,
amelyhez anyagi támogatást igényel-
nek az önkormányzattól;

– a programok, rendezvények meg-
tartásának tervezett ideje (legalább
hónap megjelöléssel);

– a tervezett programok, rendezvé-
nyek becsült költsége;

– a kért támogatás összege;
– a kért összeg mekkora hányadát

teszi ki a teljes költségnek;
– a kért támogatást a rendezvény költ-

ségein belül mire kívánják felhasználni;
– a kért támogatást milyen időpont-

ban kérik.

A Majális, a Kapusztnyik fesztivál, Au-
gusztus 20-a, Október 23-a és a kará-
csonyi rendezvényekre a jelen pályázat
nem terjed ki, mivel azok megrendezésé-
nek támogatása más módon fog történni. 

A pályázaton csak azok a civil szer-
vezetek vehetnek részt, akik a 2011. évi
CLXXV. törvény 30. §-a szerint a saját
döntéshozó szervük által jóváhagyott
éves beszámolójukat és közhasznúsági
mellékletüket letétbe helyezték és köz-
zétették. 

A pályázatokat írásban kell leadni a
Sóskúti Közös Önkormányzati Hivatal
Titkárságán a mellékelt nyilatkozattal
együtt 2013. április 10. (szerda) 16.00
óráig.

A pályázatok elbírálására, illetve a tá-
mogatások megítélésére a soron követ-
kező képviselő-testületi ülésen, de leg-
később 2013. április 30-áig kerül sor.

Pályázati kiírás



Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete 2013. március 26-ai ülésén
elfogadta a vendéglátó üzletek nyitva tar-
tásáról szóló rendelet módosítását. 

A módosítás alapján az üzletek éj-
szakai nyitva tartása a település Helyi
Építési Szabályzata alapján az Lke
megjelölésű lakóövezetekben és a Vt
jelű településközpont vegyes építési
övezetekben az alábbiak szerint alakul: 

• hétfő este 22.00 órától kedd reggel
6.00 óráig zárva,

• kedd este 22.00 órától szerda reggel
6.00 óráig zárva,

• szerda este 22.00 órától csütörtök
reggel 6.00 óráig zárva,

• csütörtök este 22.00 órától péntek
reggel 6.00 óráig zárva,

• péntek éjjel 24.00 órától szombat
reggel 6.00 óráig zárva,

• szombat este 22.00 órától vasárnap
reggel 6.00 óráig zárva, 

• vasárnap este 22.00 órától hétfő
reggel 6.00 óráig zárva.

Ha szombat munkanap, akkor a pén-
tek 22.00 órától szombat reggel 6.00
óráig zárva kell tartani a vendéglátó ke-
reskedelmet folytató üzletet.

Ettől eltérni csak a következő esetek-
ben lehetséges:

• március 14.- én reggel 6.00 órától
március 15.-én hajnal 4.00 óráig az
üzlet nyitva tartható,

• március 15.-én reggel 6.00 órától
március 15-én 24.00 óráig az üzlet
nyitva tartható,

• augusztus 19.- én reggel 6.00 órától
augusztus 20.-án hajnal 4.00 óráig
az üzlet nyitva tartható,

• augusztus 20.-án reggel 6.00 órától
augusztus 20-án 24.00 óráig az
üzlet nyitva tartható,

• október 22.-én reggel 6.00 órától
október 23.-án hajnal 4.00 óráig az
üzlet nyitva tartható,

• október 23.-án reggel 6.00 órától
október 23.-án 24.00 óráig az üzlet
nyitva tartható,

• a helyi búcsú napja előtti szomba-
ton reggel 6.00 órától búcsúvasár-
nap hajnal 4.00 óráig az üzlet
nyitva tartható,

• búcsúvasárnap reggel 6.00 órától
24.00 óráig az üzlet nyitva tartható.

A K/R (meglévő és tervezett rekreá-
ciós területek), a K/SP (sportterületek),
valamint a K/IN (intézményi funkciójú
különleges területek) megjelölésű kü-
lönleges építési övezetekben működő
üzletek éjszakai nyitva tartása:

• hétfő este 22:00-tól kedd reggel
6:00 óráig zárva,

• kedd este 22:00-tól szerda reggel
6:00 óráig zárva,    

• szerda este 22:00-tól csütörtök reg-
gel 6:00 óráig zárva,

• csütörtök este 22:00-tól péntek reg-
gel 6:00 óráig zárva,

• vasárnap este 22:00-tól hétfő reggel
6:00 óráig zárva.

A fenti éjszakai nyitvatartási rendtől
eltérő nyitva tartás lehetséges a követ-
kezők szerint:

• péntek reggel 6.00 órától szombat
hajnal 2.00 óráig üzlet nyitva tart-
ható.

• szombat reggel 6.00 órától vasár-
nap hajnal 2.00 óráig az üzlet
nyitva tartható. 

A fenti zárva tartási kötelezettség
alól mentes időtartamok a következők:

• esküvői rendezvények, 
• december 31-ei rendezvények.

A pénteki, illetve szombati hosszabb
nyitva tartás esetén a vendéglátó üzle-
tekben 24.00 órától a zeneszolgálta-
tást, műsoros előadást, tánctevékeny-
séget be kell szüntetni, 22.00 óra után
tilos a vendéglátó üzlethez tartozó
kerthelyiségben, előkertben, teraszon,
vagy parkolóban hangosító berende-
zést üzemeltetni. A záróra után a sze-
mélyzeten kívül senki nem tartózkod-
hat a helyiségben.

A rendelet 2013. április 2-án lép
hatályba. 
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Változott az üzletek nyitva tartási rendje

Sóskút Község Önkormányzat Képviselő-testületének
2013. évi I. féléves munkaterve

Április 16. (kedd)
1.) Előterjesztés a Sóskút Község Önkormányzat 2012.

évi költségvetésének módosítására – a zárszámadással
összefüggésben

2.) Előterjesztés a Sóskút Község Önkormányzat 2012.
évi költségvetésének végrehajtásáról szóló beszámoló
elfogadására

3) Előterjesztés a civil egyesületek által benyújtott 2013.
évi támogatásról szóló pályázatok elbírálására

Május 14. (kedd)
1.) Beszámoló a Gyermekjóléti Szolgálat 2012. évi Te-

vékenységéről

2.) Tájékoztató a szennyvízberuházás megvalósításának
előrehaladásáról

Június 18. (kedd)
1.) Tájékoztató az önkormányzati rendszert és feladato-

kat érintő, a járási rendszer kiépítésével kapcsolatos
tapasztalatokról. 

2.) Beszámoló az iskola működtetésének és fenntartásá-
nak változásával kapcsolatos tapasztalatokról.

3.) Előterjesztés az önkormányzat társulásaival kapcso-
latos változásokról.

4.) Előterjesztés Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testületének 2013. évi II. féléves munkatervéről



A Sóskúti Polgárőr Egyesület 2012.
évi működéséről

A 2012. évben az Egyesület tagjai
összesen 3642 óra szolgálatot teljesí-
tettek. A rendőrséggel együttműködve
a közlekedésbiztonsági és közbizton-
sági szolgálatok mellett elláttuk a kü-
lönböző társadalmi rendezvények biz-
tosítását is. Így például az önkor-
mányzati rendezvényeken, a „Három
falu két keréken” napon, a „Kapusz-
nyík fesztiválon”, a Sóskúti búcsún
működtünk közre. Jelen voltunk a
Dimbes-dombos óvoda közlekedés-
biztonsági napján. A sóskúti és a
pusztazámori önkormányzatok támo-
gatásával, a tárnoki rendőrőrs közre-
működésével az Andreetti Károly ál-
talános iskola tanulói számára immár
harmadszor megszerveztük a közleke-
désbiztonsági vetélkedőt. Részt vet-
tünk több az Érdi Rendőrkapitányság
területét érintő illetve megyei polgá-
rőr találkozón. 

A polgárőrséget telefonon 24 órán
keresztül el lehet érni, így előfordult,
hogy éjszaka is tanácsot, segítséget
tudtunk nyújtani.

2013-ról

A 2013 januárjától havi rendszeresség-
gel közbiztonsági fórumon veszünk
részt, melyen az Érdi Rendőrkapitány-
ság területéhez tartozó polgárőr egye-
sületek, rendőrőrsök, közterület fel-
ügyeletek egyeztetik az aktuális felada-
tokat, tartanak beszámolót az eltelt idő-
szak eseményeiről.

A térség legtöbb önkormányzata,
köztük a sóskúti is külön túlórakere-
tet biztosít a rendőröknek, ezzel is
növelve a jelenlétüket e települése-
ken. Az Érdi Rendőrkapitányság te-
rületein az elmúlt évekhez viszo-
nyítva egyelőre - és remélhetőleg a
későbbiekben is - javulás tapasztal-
ható. A fentieket figyelembe véve a
sóskúti képviselő testület 2013. 03.

26-án határozatban javasolta Pintér
Lajos rendőr-alezredes kapitányi ki-
nevezésének véglegesítését más, a
kapitánysághoz tartozó önkormány-
zatokkal megegyezően.

Tudnunk kell: voltak Sóskúton ne-
gatív történések is. Az év elején,
Öreghegyen több hétvégi házat fel-
törtek. Bár legtöbb esetben nem tör-
tént lopás, azért a nyílászárókat meg-
rongálták. Szerencsére nem gyakran,
de előfordulnak betörések és besur-
ranások. Ne hagyjuk nyitva a bejárati
ajtót akkor sem, ha otthon tartózko-
dunk!

Számos panasz érkezik lopásokról,
fakivágásokról a Kossuth utca, Liget
utca, Vadász utca által ölelt területről,
illetve az Alsó-Zselléri dűlőből is. Mi-
után néhány évvel ezelőtt ez nem volt
jellemző, így többen tudni vélik, hogy
ugyanazon családnak „köszönhetőek”

ezek az események. Az önkormányzat
kérte a Tárnoki Rendőrőrsöt, hogy ki-
emelt figyelmet fordítsanak ezekre a
területekre.

2013-ban a Dimbes-dombos óvoda
közlekedésbiztonsági napja május hó-
napban kerül megrendezésre, az isko-
lában ősszel elhalasztott közlekedési
vetélkedő lebonyolítása is ebben a hó-
napban várható. 

Tisztelt szülők, érdemes foglalkozni
a gyerekek közlekedési ismereteinek
fejlesztésével, akár az értékes nyere-
ményekre (kerékpárok) való tekintet-
tel is.

Továbbra is kérjük, telefonáljanak,
ha bármi gyanúsat észlelnek!

A Polgárőrség éjjel-nappal hívható
száma: 06-70-555-49-55. Legyen kéz-
nél!

Csernyák Péter
elnök, Sóskúti Polgárőr Egyesület
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Beszámoló

AZ ALÁBBIAKBAN AZ EGYESÜLET GAZDÁLKODÁSÁRA

VONATKOZÓ SZÁMADATOKAT ISMERTETEM:

Bevételek:
Önkormányzat: 850.000 Ft
Magyar Állam: (OPSZ-en keresztül) 200.000 Ft
Cégautó adó: (OPSZ-en keresztül) 264.000 Ft
Lakosság, egyéb: 98.600 Ft
Cégek, ( Filmforgatások) 800.000 Ft
Alapítványi,Pusztazámori önkormányzat 110.000 Ft
Nyitó pénztár: 257.250 Ft
Bank számlán: 2.283.441 Ft
Bevétel Összesen: 4.863.291 Ft

Kiadások:
Gépkocsi fenntartás: 1.584.968 Ft
Egyéb: (cégautó adó, könyvelés,  628.502 Ft
banki költség, rádió frekvencia, telefon,
nyomtatvány, irodaszer, stb.)
Pusztazámori Polgárőr E. támogatása 100.000 Ft
Kiadás Összesen: 2.313.470 Ft

Záró pénztár: 158.265 Ft
Bank számlán: 2.274.178 Ft
Kiadás+ pénzmaradvány 4.745.913 Ft

Sóskút, 2013. március 20.
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Hosszú évek után végre abba a
helyzetbe került a sóskúti egyház-
község, hogy Kálvária domb stá-
cióinak felújítására is sort keríthe-
tett. 

A keresztúti képek Marcali Kiss
József grafikus művész alkotásai,

melyek modern feldolgozásban mutatják be Jézus szenve-
dését. A munkák elkészültében szerepe volt Városi Zoltán-
nak, aki a köveket felcsiszolta és Hasenauer Jánosnak, aki a

képek elkészítésében és elhelyezésében nyújtott segítséget.
Sajnos pénz és idő hiányában a stáció kövek felcsiszolása
csak részben teljesült (10 db készült el), de a felújítás foly-
tatódik, a további stációk felcsiszolásával, a kereszt pótlá-
sával és a terep rendezésével.

Ezért tehát az adományok gyűjtésére továbbra is szükség
van. Kérjük, a sóskúti lakosokat és híveket, hogy erkölcsi és
anyagi lehetőségeikhez képest támogassák elképzeléseinket.

Óvjuk meg az elkészült munkát az utókor számára!
Köszönettel: a sóskúti egyházközség

Megújult stációk

Kertbarátok hírek
Az új-évet szomorú tudósítással kell kezdenünk, tagunk, Kovács
Györgyné Borika eltávozott körünkből. Nyugodjék békében!

Újabb szomorú hír, hogy Csernyákné Babi súlyos beteg-
sége mindannyiunkat nagyon megdöbbentett. Kívánunk
neki jó egészséget és kitartást!

Februárban a Hagyományőrző Klub meghívott néhányun-
kat farsangi báljukra, ami nagyon jól sikerült.

A téli pihenés után márciusban elkezdtük munkánkat és
az éves program összeállítását. Új elnököt választottunk
Melis Ferencné személyében, helyettese Csontos Gyula,
szervezőtitkárunk Erős Józsefné, új pénzügyest még nem ta-
láltunk. A tagok a programokat elfogadták, amelyek között
szerepel munka, fürdés, utazás és szórakozás. Remélem, ezt
az évet is úgy tudjuk teljesíteni, mint a tavalyit.

Ezúton kívánok a tagoknak erőt, egészséget az éves munká-
hoz, községünk polgárait pedig kérem, hogy szíveskedjenek
megbecsülni kétkezi munkánkat!

Melis Ferencné elnök

10. JUBILEUMI
„Három falu két keréken”

Sóskút-Pusztazámor-Tárnok-Sóskút

2013. május 25-én tartjuk a rendezvényt.
Helyszín: Sóskúti Lovas Sport

Klub
Gyülekezés és regisztráció: 

május 25-én, szombaton
reggel 9 órakor 
a Sportpálya mellett
Visszaérkezve Sóskútra a
Lovas Sport Klubban sok

érdekesség, izgalmas prog-
ramok várják a kerekezőket.

Várjuk az érdeklődő sóskútiakat,
minél többen vegyenek részt ezen az első, tavaszi rendezvé-
nyen!

Sóskút 2000 Társaság 
szervezők
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Írásom címe magáért beszél! Ahogy múlik az idő, egyre job-
ban érezzük, hogy lassan már történelem lesz az idén 19.
életévébe lépő Sóskúti Ifjúsági Zenekar története. Amikor
1992-ben Sóskútra kerültem, sokszor elgondolkodtam azon,
vajon milyen lesz, ha telnek-múlnak az évek és láthatom
talán a „kis zenészeimet” felnőni. Az akkori tűnődések mára
valósággá váltak és én átélhettem velük sok-sok szép él-
ményt és persze néhány kevésbé jó, de mindenképp hasznos,
embert faragó, csiszoló helyzetet. A minket figyelemmel kí-
sérő kedves közönség belelát az életünkbe, hiszen folyama-
tosan érdeklődnek, hogy megy a sorunk, mikor, hol fogunk
zenélni. Ezt jó érzés átélni, mivel érződik, hogy szükség van
ránk, a mai, gondokkal teli életben is.  

Életünk előrehaladását az is szépen jelzi, hogy egyre-
másra alapítanak családot zenészeink. Az idén három tagunk
is házasságot köt majd, akiknek innen is kívánunk sok bol-
dogságot az életben! Aztán elkezdődik az idén a 30-asok
klubjának gyarapodása is. Tagjaink közül ketten már tavaly
átlépték e határt, az idén pedig öten csatlakoznak hozzájuk.
Ugyan ifjúsági együttesnek tartjuk magunkat, remélem még
sokáig, mégis van már olyan zenészünk, aki az idén „írta le”
az ötödik X-et. Szerintünk, aki muzsikál, örökre ifjú marad.
Jubilálókat is köszöntünk a 2013-as esztendőben, mivel 15
éve kezdte zenekari pályafutását Halbauer Martina, valamint
10 éves tagsága okán köszöntjük majd Bíró Mátét. Gratulá-
lunk nekik és kívánjuk, hogy még nagyon sokáig legyen ré-
szük a zenészéletben. A köszöntéseket természetesen ünne-
pélyes keretek között fogjuk majd eszközölni tavaszi kon-
certünkön, amelynek ismét Biatorbágyon, a Faluház szín-
házterme ad majd otthont, 2013. április 6-án, 18:00 órától.
A zenekar 19. születésnapi ünnepére pedig május 12-én
kerül sor az idei első Polkadélutánon. 

Programjaink természetesen időközben is voltak, illetve
lesznek, hiszen teljesítettük feladatunkat a nemzeti ünnepen,
valamint a húsvét vigíliáján is. Április 20-ra meghívást kap-
tunk Lengyel Miklós igazgató úrtól a Sóskúti Lovassport
Klubba, a hagyo-
m á n y t e -

remtő Tavaszköszöntő Sóskúti Fesztiválra. Június, július és
augusztus hónapokban is szeretettel várjuk közönségünket a
hagyományos Polkadélutánokra, valamint szeptemberben a
Búcsú ünnepén is megrendezzük a táncmulatságot, ha az idő
engedi, ismét szabadtéren. Az év végét szokásos karácsonyi
hangversenyünkkel zárjuk majd és kezdetét veszi a 2014-es,
20. jubileumra való felkészülés. Reményeink szerint sok szép
programot tudunk majd Önöknek ajánlani, egyben a segítsé-
güket is kérjük ezek megvalósításában. 

Kérjük, hogy az idén ismét minket támogassanak adójuk 1%-
val, valamint, ha módjukban áll más eszközökkel is! Régóta
várt hiányt szeretnénk pótolni az idén megjelenő hangfelvéte-
lünkkel, amely elkészítésére március elején került sor. Egy CD
megjelentetése nem kis feladat, az anyagiak előteremtéséről
nem is beszélve. Nagy – nagy köszönettel tartozunk Sóskút szü-
löttének, az Ausztráliában élő Ábel András professzor úrnak és
leányainak, Anitának és Andreának, akik hozzásegítettek min-
ket e hanganyag elkészítéséhez. Hamarosan találkozhatnak e
kiadványukkal, akik szeretnék zenénket otthon is többször hall-
gatni. Ugyanígy hálával tartozunk Nagy Alexandrának és Mo-
haros Teréziának, a Szent Gellért Kiadó és Nyomda vezetőinek,
akik szintén folyamatos és nagylelkű támogatóinkként bizto-
sítják számunkra nemcsak e kiadványban, hanem mindennapi
létezésünkben is az anyagi és dologi hátteret. 

Köszönjük önkormányzatunk segítségét is, hiszen a szűkös
lehetőségek ellenére mindig találnak eszközöket, hogy köz-
ségünk kultúráját rajtunk keresztül is támogassák. Köszönet
illeti technikai közreműködésükért Mátrai Sándor és Udvar-
helyi Ádám barátunkat is, akik segítségével honlapunkon fo-
lyamatosan frissülő információkat találnak az internetet hasz-
nálók programjainkról, valamint mindennapjainkról. Itt ké-
pekben is beszámolunk zenekari tevékenységünk állomásairól
és tagjaink is írnak magukról rövid beszámolókat, amelyekkel
szintén szeretnénk közelebb vinni magunkat kedves közön-
ségünkhöz. Kérem, látogassanak el a www.sosfuvos.net web-
oldalunkra!

Kaszás Sándor

„Tizenkilenc, egy híján húsz!”
A Sóskúti Ifjúsági Zenekar életéről

TISZTELT ADÓZÓ ÁLLAMPOLGÁROK!
A Sóskúti Fúvószenei Egyesület ezúton szeretné kö-

szönetét kifejezni mindazoknak, akik adójuk 1%-val a
Sóskúti Ifjúsági Zenekart támogatták. Az így befolyt
543.914 Ft-ot a zenekar fenntartására, valamint ren-

dezvényeink lebonyolítására fordítjuk. Egyben kérjük,
hogy az idei rendelkezésükben ismét egyesületünket

nevezzék meg kedvezményezettként! 
Adószámunk: 18683655-1-13

Tisztelettel és köszönettel az egyesület és a zenekar tagsága nevében: 
Kaszás Sándor elnök, Kovács András titkár
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Elöljáróban szeretném megköszönni
mindenkinek egész évi munkáját. Az el-
végzendő munkákra mindig voltak ötle-
tek, megvalósításukra jelentkezők.
Mindez szükséges ahhoz, hogy jól tud-
junk együttműködni. Vannak feladatok,
melyek egy-egy személyhez kötődnek:
Vörös Lacié rendezvényeink hangosítása
és a Mikulás, a sütést mindig Niki vál-
lalja, hurcolkodásban Tivadar jár élen. A
fotózás Müller Lacié, mellette Kopcsák
Zsuzsiék is aktívak, ők az internetre te-
szik fel az általuk készített képeket. Icus
a tyúkanyó, mindig egy kis étekkel gon-
doskodik rólunk. Csaba a főszakács,
Norbi a kukta, és ők ketten igen jókat
főznek nekünk és vendégeinknek. Ha őr-
ködni kell, Valika áll a vártán, ha kézmű-
veskedünk, Ágié és Katáé az asztal. Név
szerint csak néhányukat emeltem ki, de
az elvégzett munkáért köszönet illet min-
denkit. Mindannyiunk nevében köszö-
nöm Hortinak és Bécinek - aki október-
ben elköszönt tőlünk -, egész évi oktató,
nevelő munkájukat.  És köszönöm Flóri-
nak, hogy a mi abszolút vegyes csopor-
tunkat töretlen lelkesedéssel próbálja a
néptánc szépséges lépéseire megtanítani.

2012. jan. 10. – Beszámoló

Megtartottuk 2011. évi munkánk be-
számolóját, elfogadtuk 2012. évi prog-
ramunkat.

Március 15. – Koszorúzás

Mint minden alkalommal, ezen a napon
Müller Lacival koszorúztunk.

Május 12. – Szarvas

Hortival Szarvasra utaztunk, mert a
2013-as Táncforgatag minősítőre vonat-

kozóan a Szlovák Közművelődési Inté-
zet egy napos továbbképzést tartott.

Május 26. – „Három falu két ke-
réken”

Kilencedik alkalommal Tárnok volt a
vendéglátó. Mi „csak mellékszereplők”
voltunk a lilahagymás zsíros kenye-
rünkkel és kristályvizünkkel. Mindig
sokan vesznek részt ezen az első tavaszi
rendezvényen. Ebben az évben Sóskút-
ról is több mint 100 kerekezőnk volt,
ami már rekordnak számított. A három
faluból - Sóskút, Pusztazámor, Tárnok-
ismét közel 500-an jöttek össze. Lát-
ható, hogy az évek folyamán egyre töb-
ben tartják fontosnak, hogy részt vegye-
nek egy-egy ilyen sportrendezvényen. 

Június 09. – Kapusztnyik fesztivál

A fesztivált a Sóskúti Szlovák Önkor-
mányzat szervezi, de mivel a négy kép-
viselő közül hárman a Sóskút 2000 T.
és a Večernica tagjai, szervezőmunka
oroszlán része rájuk hárul, ami a szín-
padkölcsönzéstől a műsorszervezésen
át, a vendégek fogadásáig terjed. A dél-
utáni műsort Večernica tánccsoportunk
nyitotta és zárta. A kapusztnyik-sütő
versenyt Lukács Icus nyerte, de díja-
zott volt Pesszer Norbi is.

Június 16. – Félév-záró

A hagyományos félév-záró összejöve-
telünknek Ági és Tivadar adott otthont,
kertjükben jöttünk össze. Köszöntöttük
a név- és születésnaposokat. Kis Pali
szakácskodott, finom paprikás krump-
lit főzött, amit mindenki jóízűen fo-
gyasztott el. 

Július, augusztus – nyári szünet

Szept. 1. – Váli Völgyi Vigasságok

Tánccsoportunkat második alkalommal
hívták a Vigasságra. A program, felvo-
nulással kezdődött, majd a színpad előtt
a felsorakozott csoportokat a szervezők,
és a falu vezetése köszöntötte. Ezután
kezdődött a maratoni műsor, melyen
közelebbi és távolabbi településekről ér-
kező táncosok, zenészek, énekesek, ak-
robaták, zsonglőrök mutatkoztak be. A
résztvevőket vacsorával vendégelték
meg. A mozgalmas délutánt esti táncház
zárta. Večernicásaink a sóskúti polkával
léptek színpadra.

Szept. 8. – „100 lábon perdülünk,
fordulunk…”

A Kúriában negyedik alkalommal meg-
rendezett szenior néptáncosok összejö-
vetelére hét csoport volt hivatalos, kb.
150 résztvevővel. Minden csoport 2-2
tánccal szerepelt. A Večernica a bundás-
bokri táncok bemutatásával köszöntötte
és a sóskúti polkával búcsúztatta a ven-
dégeket. Idén sorainkba lépett két fiatal,
Pintér Dorina aranykeszkenős és Balázs
Evin aranypaszományos táncosunk er-
délyi táncokkal mutatkoztak be.

Ismét eljöttek Tárnokról a Hajtóka
Tárnoki Hagyományőrző Néptánc- és
Népdalkör táncosai, tarsolyukban a tár-
noki polkával és dél-alföldi táncokkal.
Nem maradtak el, a tavaly nagy sikert
aratott Bot-ladozók – Ürömről, akik rá-
baközi és kalotaszegi táncokat hoztak.
Eljött hozzánk a csak lányokból álló Lo-
vasberényi Rezeda tánccsoport. Ők rá-
baközi és zempléni táncokkal érkeztek.
Régi barátaink a váli Bíbor tánccsoport,
akik szatmári táncokkal és nyárád menti
katona búcsúztató-val örvendeztették

Beszámoló a Sóskút 2000 Társaság 
és Večernica tánccsoportja 

2012. évben végzett munkájáról



meg táncos társaikat és a közönséget.
Különleges színfolt volt a budapesti
Martenica Táncegyüttes, akik a dobrud-
zsai és trák táncokból összeállított „Tri-
te-pati” elnevezésű koreográfiát, vala-
mint az északi és sop vidéki „Dajcsovo-
kopanica-sop” táncszvitet mutatták be.
Vendégünk volt a Vecsési Német Nem-
zetiségi Hagyományőrző Tánccsoport,
ők hagyományukhoz híven sváb tánco-
kat táncoltak. A műsor után Szakács
Csaba és Pesszer Norbi által főzött igen
finom gulyásleves, desszertként Patocs-
kai Niki által sütött rengeteg sütemény
várta az éhes vendégeket. Egy ilyen ren-
dezvény nem fejeződhet be esti táncház
nélkül. A talpalávalót a Tannhauser csa-
ládi népzenekar húzta, akik Pátyról ér-
keztek. Minden vendég igen jól érezte
magát, amit bizonyít, hogy szívesen
jönnek máskor is. Jó kapcsolatok, isme-
retségek, barátságok születnek, tanu-
lunk egymástól, és átadjuk tapasztalata-
inkat.

Szept. 22. –Tárnoki Szüreti Mu-
latság

A Tárnoki Művelődési Ház minden év
őszén megrendezi szüreti fesztiválját,
ahová táncosainkat mindig meghívják.
Örömmel megyünk, bár szeptemberi
programunk meglehetősen zsúfolt.
Erre a fellépésen bundásbokri tánccal
és a sóskúti polkával érkeztünk.

Szept. 30. – Monor

A Hontravel Kft. országos vetélkedőt
hirdetett meg Népek Tánca Népek Ze-
néje címen, melyre a Večernica 3 tánc-
cal nevezett: magyarbődi karikázó, bun-
dásbokri táncok, sóskúti polka. A selej-
tezőre szept. 30-án Monoron került sor.
Több mint 40 fellépő együttes, énekes,
zenész, egyéni és tánccsoport vett részt.
A produkciókat szakmai zsűri értékelte.
Az eredményt aznap nem tudtuk meg,
de egy hét elteltével értesítettek, hogy
mindhárom számban a középdöntőbe
jutottunk, amit Szegeden rendeztek
meg. Sajnos, a kedvezőtlen feltételek
miatt ezen részt venni nem tudtunk. 

Október 9. – Bicske

A Bicskei Művelődési Ház Nyugdíjas
Ki mit tud?-ot hirdetett meg, melyre a
Večernica alapító tagjai, akik már
nyugdíjasok, beneveztek magyarbődi
karikázó táncukkal. A táncos kategóri-
ában - a sok induló közül - elhozták az
első helyet, aranydiplomát kaptak,
mellé egy grillázsból készült, édesség-
gel teli kosárkát és egy vérnyomásmé-
rőt. Furi János népdal kategóriában
bronz oklevelet, Városi Teri egyéni
ének kategóriában oklevelet kapott.

Október 19. – Koszorúzás

Okt. 23-i ünnepség után koszorúzás. 

December 02. – Mikulás parti

Ismét jól sikerült Mikulás ünnepséget
rendeztünk a Kúriában a Dimbes-
Dombos Óvoda Félkrajcár alapítvá-
nyával közösen. A kicsik, nagyobbak
és szüleik zsúfolásig megtöltötték a
nagy termet. A tárnoki Bara zenekar
kíséretében L. Horti táncházat tartott,
melynek most is nagy sikere volt.
Szabó Ági és Zoller Kata kézműves
foglalkozásáról alig lehetett a gyereke-
ket hazavinni. Mikulásunk – Vörös
Laci – ismét kitett magáért, meghall-
gatta a gyerekek énekeit, verseit, majd
ezt szaloncukor „esővel” honorálta. Jó
ötletnek bizonyult a 12 liter tejből ké-
szült délutáni kakaó és a 6 kg-ból kent
vajas kalács kínálás. A terem hőmér-
séklete is elfogadható volt. A rendez-
vény előtt 3 napig az önkormányzat és
a Sóskúti Fruct segítségével 16 °C-os
hőmérsékletet tudtunk biztosítani. 

Dec. 16. – „Falu karácsonya” 

Idén a „Falu karácsonya” rendhagyó
volt. Nem zárt helyiségben köszöntöt-
tük a falut, de kint az utcán gyűltünk
össze előre meghatározott helyeken,
ahol Horti néptáncos gyerekei, és a Ve-
černica táncosok karácsonyi dalokat
énekeltek. Végigjártuk a falu főutcáit.

A találkozási pontok: Jókai u. Bajcsy
Zs. u., Vadász u. - Bajcsy Zs. u., ke-
reszteződése, önkormányzat,  temp-
lom, híd, Janó vár, itt megálltunk és
énekeltünk. Így köszöntöttük az ünne-
pet és egyben búcsúztattuk az ó évet.
(Papp Istvánné, S2000T)

Sóskút 2000 Társaság és Večer-
nica Tánccsoportjának 2013. évi
programja

Január 15. Beszámoló a 2012. évi
munkáról

Március 15. Koszorúzás
Május 9. Bicskei Napok (meghívott

vendég a Večernica)
Május 25. 3 falu két keréken (10 éves

jubileum) 
Június 1. Kapusztnyik fesztivál – (Ve-
černica szereplés)

Június vége: Nemzetközi néptánc ta-
lálkozó – Kistarcsa?

Június 15. I. félév záró
Július, augusztus nyári szünet
Szeptember 7. Váli Völgyi Vigassá-

gok (Večernica)?
Szeptember 14. „100 lábon perdü-

lünk, fordulunk… „(5 éves születés-
nap) Szenior néptánc csoportok talál-
kozója

Szeptember 28–29. Táncforgatag,
Szarvas, minősítő (Večernica)

Október 5. Szüreti bál (Hortiék)
December 7. Mikulás parti 
December 21. Falu karácsonya +

saját karácsony

Változás évközben lehetséges.

A Sóskút 2000 Társaság, 2038, Sós-
kút, Rózsa u. 1., adószám: 18682805-
1-13, köszönetet mond mindazoknak,
akik 2011. évi szja  bevallásuk idején
adójuk 1 %-át  Társaságunknak aján-
lották. A befolyt összeget a községben
rendezett kulturális programokra for-
dítottuk. Folyamatos és eredményes
működésünkhöz továbbra is kérjük az
Önök támogatását. 2012. évi adóbe-
vallásukban az 1 % odaítélésénél is
Támogassák Társaságunkat és Večer-
nica tánccsoportunkat. Köszönjük.
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A felsős farsangi bált iskolánkban február 1-én tartottuk. Elő-
zetesen az idén is választottunk bál herceget és hercegnőt a
nyolcadik évfolyamról. A legtöbb szavazatot Bodó-Bán Rózsa
és Szentkirályi Ádám kapta. Ők nyitották meg a bált.

Osztályunk táncolta a nyitótáncot, a palotást. Sok munka
előzte meg a fellépést, az egész félévet erre szántuk. A tánchoz
illő ruhát viseltünk. A nyitótánc után következtek a jelmezes
felvonulók. Utána a csoportok előadása következett.

Osztályunk elhatározta, hogy közös produkciót mutat be.
Hosszas vívódás után egy táncos fellépés mellett döntöttünk,
amely a „6/a. táncpárbaja” nevet kapta. Ez érdekesnek mu-
tatkozott. Mindenki lelkesen támogatta az ötletet. Sokat gya-
koroltunk. Fiúk külön, ők szünetekben szervezték meg a
próbát. Mi lányok órák után. Bárki, akinek jó ötlete volt a
koreográfiához, bemutatta azt. Egymást erősítettük. Min-
denki magáénak érezte a feladatot. Végül közösen is próbál-
tunk, s összeállt az előadás. Ez nagy sikert aratott.

Másodikak lettünk, mindenki örömére. Jutalmul egy tortát
kaptunk.

Paris Luca 6/a.
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Állt is a bál azon a bizonyos február 2-
án az iskola tornatermében, s nem is
akárhogyan! Ebben az évben ugyanis

„nemzetközivé” változott a farsang az
alsó tagozaton. Nemzetek leányait, fiait
hívtuk meg, segítségnek a tél elkerge-

tésében. Nos, ha az elmúlt hétvége nem
is mutatta ennek sikerességét, a jókedv
s a vidámság nem volt kevesebb az el-
múlt évekhez képest. S hogy ne csak
mulatozzunk, bizony a vendégek üd-
vözlése kapcsán jó pár köszönést is
megtanultunk. Ha van kedvük nézze-
nek utána kik is köszönnek így, s rájö-
hetnek kiket láttunk vendégül: Privet!,
Dzsambo!, Trú!, Hello!, Namaste!,
Uff!, Hola!, Tschüss!, Ni Hao!,
Jászu!,…

Tanulás közben azért kérjük, ne fe-
lejtsék el megnézni azt a sok-sok gyö-
nyörű jelmezt melyek a szorgos édes-
anyák, édesapák, nagymamák keze
munkáját dicséri. A jelmezeseinket itt
a fényképeken, s az iskola honlapján is
megtekinthetik. S ne felejtsék: jövőre
is lesz tél!

Kostyánszkiné Vadon Judit
mkv. 

(fotók lapunk 2. oldalán 
a Galériában – a szerk.)

„Itt a farsang, áll a bál”

Farsang
Az Úr 2013. esztendejében, böjtelő havában az udvari kiki-
áltó által lovagi megmérettetés hirdettetett.

Sóskút nemes főura és úrnője fényes udvartartásával
egyetemben kivonula lovagi párbajok színterére. A jó vi-
tézek szám szerint négyen valának. Neveik Sebestyén,
Márkus, János és Csaba. Szentesküvéssel fogadák, hogy
legjobb tudományuk szerint küzdenek szívük hölgyének
kegyeiért, s a lovagi címért. Számos embert próbáló föl-
adatot teljesítvén, a sárkánnyal is megverekedvén mind-
ahányan lovaggá avattattak. Legkülönbül Sebestyén vitéz
harcola, elnyervén Úrnőnktől a bajnoknak járó babérko-
szorút. A dicső ünnepet megzavaró gonosztevők méltó
büntetésben részesüléne. Ki kalodába zárattatott, ki keze,
ki feje elvesztésére itéltetett.

Jó urunk a lakoma asztalhoz szólítá a nemes lovagokat,
kik az irántuk való kegyességért poharukat urukra köszönt-
vén, s a várnépet Isten kegyelmébe ajánlák.

Vilonya Borbála 6.a

Lovagi torna



Korunk gyermekei előtt a világ kapui
tágra nyíltak, így széles sávon árad felé-
jük az információtömeg. Oly mennyiség-
ben omlik rájuk, hogy szinte lehetetlen
átlátni, feldolgozni és eligazodni benne.
A gyerekek egyszerre szerencsések és
veszélyeztetettek. Természetesen kezelik
a legmodernebb technikát, tömérdek in-
formációt szereznek, és virtuálisan meg-
ismerhetik az egész világot. Ugyanakkor
a technikai civilizációért nagy árat fizet-
nek. Elveszítik gyermekkorukat, az ön-
feledt játék képességét, magányossá és
felpörgötté válnak. Kapcsolataik elseké-
lyesednek, nem ismerik a szabályjátéko-
kat, így a szabályokat sem tartják be.
Lassan, de biztosan leépül szókészletük,
és nem tudják szabatosan kifejezni ma-
gukat. Eközben pedig egyre veszélyezte-
tebbekké válnak. Az információdöm-
pingben számos káros és kimondottan
veszélyes hatás is a képernyőre jut. Ezért
döntöttünk úgy az idei tanév „Egészsé-
ges hét” című rendezvény megszervezé-
sekor, hogy alkalmat teremtünk a ve-
szélyforrások ismertetésére, és az egész-
séges életmód bemutatására.

A család mint a társadalom alapja,
napjainkban nagyon ingatag. A gyere-
kek kevésbé fordulnak szüleik felé, és
még kevesebb segítséget kapnak onnan.
Ennek természetesen vannak objektív
okai. A megélhetésért dolgozni kell,
mégpedig sokat. A szülők fáradtak, ide-

gesek, mikor végre hazaérnek nem biz-
tos, hogy van türelmük és kedvük gyer-
mekük gondjaival foglalkozni. Pedig
higgyék el, nagyon fontos lenne, hogy
időt szakítsanak rá! A gyerekek gyorsan
nőnek, és ha nem figyelünk gondjaikra,
könnyen kikerülnek kezünk alól és látó-
körünkből. Az utca és a „barátok” nem
biztos, hogy jó tanítók és nevelők. A
gyerek társra és figyelemre vágyik, és ha
otthon nem kapja meg a kellő figyelmet,
akkor azt az utcán keresi. A legalattomo-
sabb leselkedő veszély a drog és az
egészségtelen, koravén életmód. Ezért
az „Egészséges hét”-en négy előadást is
szerveztünk ebben a témakörben. Több
oldalról közelítettük meg a témákat, me-
lyeknek nagy sikere volt. Remélhetőleg
hasznosak az ott tanultak. 

A drog kriminalisztikai oldalát a
százhalombattai rendőrség munkatár-
sai interaktív formában és filmvetítés
segítségével mutatták be. A súlyos in-
formációk sok tanulót elgondolkodtat-
tak. A téma társadalmi és emberi olda-
lát az érdi Drogsegélyszolgálat munka-
társai mutatták be a gyerekek aktív
közreműködésével. 

A legjobb hangulatú előadást Dóczy
Erika tartotta az egészséges életmód
bemutatásával. Az előadó és a hallga-
tóság is nagyon jól érezték magukat,
így Dóczy Erika remélhetőleg a jövő-
ben is elfogadja meghívásunkat. 

Idén egy új foglalkozást is megszer-
veztünk, amely során élethűen preparált
sebeket alkottak a résztvevők és az elő-
adó: Chrenkó Tímea, aki iskolánk volt
tanulója. Ma már tanár és elsősegély-
oktató. Ezután a „sebeket” szakszerűen
ellátták. Úgy néztek ki a gyerekek, mint
egy tömegbaleset áldozatai. Sok gye-
rekben talán megfogan egy kis csíra, és
vöröskeresztes aktivistává válik. 

Két elengedhetetlen – már hagyo-
mánnyá vált – foglalkozást is tartot-
tunk. A mai gyerekek nagyon korán a
divat felé fordulnak, ezért a kozmetikai
és a hajápolási témakör is sok hallgatót
vonzott, még a fiúk is szép számmal ér-
deklődtek. A kozmetikai bemutatót
Kapitor Kitti, míg a hajápolásét Mó-
rocz Mónika tartotta. 

A sok-sok információ, melyet a tanu-
lóink a tanórán kívüli foglalkozásokon
szereztek, jól beépíthető a tananyagba
is. Megkönnyíti a gyerekek tanulási fo-
lyamatát, és bővíti ismereteiket. Termé-
szetesen mi az iskolában csak segíteni
tudunk a szülőknek, de nem pótolhatjuk
őket. Önök ülnek este a gyerek ágyára
mesét olvasni vagy beszélgetni „legbel-
sőbb titkaikról”. Kérem, ne sajnálják az
időt rá! Így hamar bensőségessé válhat
kapcsolatuk, és egy új világ tárul fel
önök előtt. Higgyék, el megéri!

Uhrin Gábor tanár
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Van napi tíz perce?

Az első félévben több matematika versenyen is részt vettünk.
Tanítványaink szépen szerepeltek. Szeretném felsorolni a
legkiemelkedőbb teljesítményeket.

2012. november 14-én, Kápolnásnyéken, egy területi ver-
senyen mérhettük össze tudásunkat Fejér megyei diákokkal.
Eredményeink: 

1. hely: Prágai Lilla 3. b. oszt. (Beck- Szabó Barbara)
Kalmár Kristóf 4. o. Pusztazámor (Sereginé Roóz
Andrea)

5. hely: Czeglédi Bálint 6. a (Szimandl Rezsőné)
6. hely: Csuta Dorottya 2. o Pusztazámor (Somlai Zsuzsa) 

Hajdu Kolos 3. a (Munkácsiné Bozsó Melinda)
7. hely: Prágai Botond 6. a (Szimandl Rezsőné)

8. hely: Cservenyi Bence 2. a (Csékeyné Bálint Márta)
9. hely: Győrfi Enikő 6. a (Szimandl Rezsőné)
10. hely: Horváth Balázs 4. a (Kummer Márta)

Meskó Alex 7. a (Szimandl Rezsőné)
December 3-án, Érden a Bolyai területi matematikaverse-

nyen a következő eredmények születtek:
3. hely: Horváth Balázs 4. a (Kummer Márta)
5. hely: Czeglédi Ágnes 5. b (Czeilingerné Somogyi Katalin)
9. hely: Czeglédi Bálint 6. a (Szimandl Rezsőné)
10. hely: Prágai Botond 6.a (Szimandl Rezsőné) 
Gratulálunk nekik!

Szimandl Rezsőné 
(mk-vez.)

Beszámoló a matematika versenyekről
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Sulistaféta
Simon Kinga kolléganőmre került sor
a Sulistaféta interjúsorozatában.

– Kedves Kinga! Mesélj a gyökereid-
ről, családodról! Honnan jöttél? Merre
végezted tanulmányaidat?

– Nógrád megyéből, Szécsényből szár-
mazom. Három idősebb testvérem van.
Édesapámat korán, 10 éves koromban
vesztettem el. Középiskolai tanulmánya-
imat a debreceni Svetits Katolikus Gim-
náziumban végeztem. Utána kipróbáltam
magam az egészségügyben, pár hónapig
segédápolónőként dolgoztam kórházban.
A gimiben legszívesebben a magyart és
a hittant tanultam, ezért végeztem el ké-
sőbb Egerben a magyar-hittanári szakot. 

– Hogy kerültél Sóskútra?
– Férjemmel és négy kisgyermekünk-

kel 1997-ben költöztünk Sóskútra. Mikor
a legkisebbek is elérték az óvodáskort, je-
lentkeztem félállásra az általános isko-
lába, középfokú nyelvvizsgámmal angolt
taníthattam. Ekkor szembesültem azzal,
hogy egészen más egy átlagos iskolában
tanítani, mint mondjuk az egri gyakorló
iskolában. A különbség leginkább a ma-
gatartásban és a motiváltságban volt ta-
pasztalható. A tanév második fele még
nehezebbé vált számomra, ugyanis sú-
lyosan beteg édesanyámat ápoltam
három hónapig, majd március végén el-
távozott az élők sorából. Ugyanabban az
évben, 2000-ben, megszületett ötödik
gyermekünk. 28 évesen öt gyermek
édesanyja lehettem. Erre többen rá szok-

tak csodálkozni a mai világban, ilyenkor
mindig örömmel emlékszem arra, hogy
az Istenbe vetett bizalmam óriási volt.
Ebből az élményből ma is sokszor tudok
erőt meríteni. Nem elhanyagolható az
sem, hogy férjemre, az ő támogatására
mindig számíthatok. Épphogy egy tan-
évet tanárként dolgoztam, máris újabb
hosszú éveket töltöttem otthon főállású
anyaként. Eközben elvégeztem az angol-
tanári szakot. 2007-ben nagy örömömre
visszahívtak az iskolába, s már nem ért
váratlanul, hogy nemcsak oktatni, hanem
nevelni is kell a jövő generációját. Erre
edzettek a saját gyermekeim is, négy
fiam és egy lányom. Közülük egyikük
ma már egyetemista, a lányom idén érett-
ségizik, ikerfiaim jövőre, legkisebb fiúnk
pedig hatodik osztályos.

– Mivel szereted a szabadidődet töl-
teni?

– Elfoglaltságom ellenére szerencsére
nem sorvadtak el fiatalkori hobbijaim.
Nagyon szeretek jégkorcsolyázni, leg-
többször Pesterzsébetre járunk, általá-
ban gyermekeink egy-két barátja is
befér a kisbuszunkba. Újabban jó idő-
ben futni is szoktam. Színházba is sze-
retek járni, s olykor nehezen teszek le
egy-egy irodalmi vagy lelki olvasmányt.
Zárkózott, inkább szemlélődő típusú
ember vagyok. Lehet, hogy ebből faka-
dóan talán jobban el tudom fogadni a
csendesebb, bátortalannak tűnő, esetleg
szorongó gyermekeket.

– Mi a feladatod az iskolában? Mi-
lyen üzenetet tudnál pedagógusként a
szülők számára megfogalmazni?

– Jelenleg a 6. b kis létszámú osztály
osztályfőnöke vagyok. Ez a megbízás
megtisztelő feladat és én ezt igyekszem
a legjobb tudásom szerint végezni. Biz-
tosan sok múlik rajtam, de szeretném
hangsúlyozni a szülői együttműködés
fontosságát. Különösen biztatnám az
édesapákat, hogy (ha lehet) felsőben
aktívabban kapcsolódjanak be a gyer-
meknevelésbe, az édesanyák pedig ezt
örömmel vegyék tudomásul és enged-
jék érvényesülni az apai gondoskodást,
a kellő szigort is. A határokat feszegető
kamasz gyermekeinket ne hagyjuk ma-
gukra annak ellenére sem, hogy a neve-
lés kemény, embert próbáló munka. Vé-
leményem szerint a gyermeknek nem
kell mindig éreznie, hogy szeretjük, az
igazi szeretet néha fájdalmas a jelen-
ben. Így van ez az önnevelésben is.
Néha olyan döntéseket hozunk ma-
gunkra vonatkozólag, melyek pillanat-
nyilag kellemetlenek, de hosszú távon
javunkra válnak. 

Köszönöm a lehetőséget a bemutat-
kozásra és kívánok mindenkinek sike-
res apró döntéseket a gyermeknevelés-
ben és az önnevelésben is. 

– Én is köszönöm, hogy megosztottad
gondolataidat velem és az olvasókkal.
Kinek adod át a stafétát?

– Kuzma Istvánnak.

Beszámoló
„A természettudományos közoktatás megújítása
az érdi Vörösmarty Mihály Gimnázium koordiná-
lásával” című pályázatról

2011-ben bekapcsolódtunk „A természettudományos köz-
oktatás megújítása az érdi Vörösmarty Mihály Gimnázium
koordinálásával” című pályázat megvalósításába, amely
2013 áprilisában zárul.

A laborfoglalkozások megkezdése előtt a szaktanárok ré-
szére továbbképzéseket szerveztek: a digitális tábla hasz-
nálatának elsajátítása című 30 órás továbbképzést Uhrin
Gábor, a korszerű tevékenység-központú laboratóriumi gya-

korlatok vezetése a közoktatásban című 30 órás továbbkép-
zést Czeilingerné Somogyi Katalin, Rozgits Károlyné és
Uhrin Gábor kollégáink végezték el.

Az előkészületek után 2012 májusától a nyolcadik, illetve
a hetedik évfolyam 15-20 diákja minden hónapban egy pro-
jektnap keretében fizika, kémia, biológia és földrajz labora-
tóriumi gyakorlatokra utazott a gimnáziumba. Ez sok több-
letmunkával, felkészüléssel járt, de nagy lehetőség és élmény
volt a diákoknak és a tanároknak egyaránt. Nagyon jó tapasz-
talatokat szereztek, új eszközökkel ismerkedhettek meg.

Szimandl Rezsőné 
(mkv.)



Gyászol Sóskút és Pest megye labda-
rúgása. 2013. január 6-án, vasárnap el-
hunyt Lizicska János, a megyei III.
osztály Nyugati csoportjában listave-
zető Sóskút KSK egykori elnöke és
technikai vezetője.

Lizicska János az előző szezonban
még bajnoki címet szerzett a Fejér
megyei öregfiúk-bajnokságban sze-
replő sóskúti csapattal, ahol olyan
társakkal együtt léphetett pályára
hétről hétre, mint Limperger Zsolt

vagy Horváth Sándor. Lizicska János
január 25-én, pénteken ünnepelte
volna a 60. születésnapját. Neve
örökre egybeforrt a sóskúti labdarú-
gással. 

Nyugodjék békében!
Köszönjük mindazoknak, akik Li-

zicska Jánost elkísérték utolsó út-
jára!

Búcsúzik tőle édesanyja, 
családja, sporttársai, barátai 
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Sóskúton több tucat gyermek kézilabdázik

A kézilabda az egyik sportág, amelyet szervezett
körülmények között, egykori kiváló sportolók irá-
nyításával űznek gyermekeink Sóskúton. Az érdi
kézilabdacsapat égisze alatt működő Németh
Helga programnak köszönhetően második-, har-
madik- és negyedik osztályos gyerekek a kézilabda
szépségeivel ismerkednek az iskolai oktatás kere-
tein belül. Németh Helga egykori válogatott kézi-
labdázó szerint idejében tenni kell a jövő nemze-
dékéért.

2011-ben hozták létre azt az utánpótlásprogramot, amelynek
Európában már nagy hagyományai vannak, Magyarorszá-
gon azonban nincs párja - egyedülálló kezdeményezésnek
számít. A programba általános iskolákat vontak be, amelyek-
ben a testnevelési órák keretében, az alsó tagozatos gyerekek
képzett oktatók és tanítók segítségével ismerkedhetnek meg
a kézilabda szabályaival, a játék örömével, a csapatszellem
fontosságával. 

A program névadója az érdi kézilabdacsapattól visszavo-
nuló 142-szeres válogatott játékos, Németh Helga, aki egyéb-
ként 1997-ben a világ második legjobb kézilabdázója volt.

– Szívesen adtam a nevem a programhoz, hiszen egyetér-
tettem a törekvésekkel. Az volt a cél, hogy népszerűsítsük a

kézilabdát, bevezessük a gyermekeket a tömeg- és ver-
senysportba. A program megismerteti a gyerekeket a csapat-
játék, a közösség- és csapatszellem, a sportszerűség, a kézi-
labda sport élményével és örömével. Sajnos napjainkban
gyermekeink leterheltek és mozgásterük is szűkebb. Fizikai
és mentális adottságaik, szellemi állapotuk és tehetségük fej-
lesztésével hozzájárulhatunk az egészséges életmód kiala-
kításához, a nagyobb munkabírás-, és sikeres élet megterem-
téséhez – vélekedik Németh Helga.

A programban ma már 18 iskola csaknem ezer gyermeke
vesz részt; Sóskúton nagyjából száz gyermek (második, har-
madik és negyedik osztályosok) kézilabdázik hetente egy-

Búcsú Lizicska Jánostól

Az év eleji alapozás a műfüves pá-
lyának köszönhetően nagyon jól si-
került, ami az eredményekben is
megmutatkozik.

Elkezdődött a bajnokság, a sóskúti
felnőtt csapat 5:0-ás győzelmet ara-
tott, az ifjúsági csapat 3:0-ás győze-
lemmel kezdte az évet.

Az öregfiúk és a serdülőcsapat
mérkőzései lapzártát követően kez-
dődtek.



A pedagógiai program innovatívan, eu-
rópai tapasztalatokat felhasználva gye-
rekközpontú és tömegsport alapú rend-
szer kiépítésével teszi lehetővé a gye-
rekeknek a kézilabda alapjainak és sza-
bályainak megismerését az iskolai ok-
tatáson belül. A gyermek a saját moti-
vációjának és tehetségének megfele-
lően tud bekapcsolódni az iskola és a
klub által biztosított edzés és verseny-
zési lehetőségekbe.

A program egyedi és előremutató, mert
– a jelenlegi hazai gyakorlattól elté-

rően nem számít a szülők tehetős-
sége, kevésbé véletlenszerű a kivá-
lasztás. Szélesebb körben és sokkal
korábban ad lehetőséget felké-
szülni a versenysportra, mivel a ké-
zilabdát már az iskolában népsze-
rűsíti, így kiszélesíti az élsporthoz
kötődők lehetőségeit és a kiválasz-
tás bázisát,

– a gyermeket segíti a döntésben, el-
határozását folyamatosan erősíti,
és mint kezdő kézilabdásnak, biz-
tosítja számára a sportolás és szak-
mai fejlődés lehetőségét úgy, hogy
az ne térjen el a napirendjétől, az
extra időtöltéssel ne járjon,   

– a rendszer maga is kutatja a tehet-

ségeket, és ajánlja számukra az él-,
és versenysport lehetőségét, terüle-
tileg a legjobban megközelíthető
klubba irányítja őket, ugyanakkor
önzetlen módon biztosítja a hobbi-
szintű sportot a gyerekeknek. 

A delegált, megbízott szakember
(képzett oktató) a gyerekekkel foglal-
kozó pedagógus aktív részvételével
egy pedagógia terv köré építve ismer-
teti meg a gyerekekkel a technikai, tak-
tikai ismereteken túl a

– csapat-, és labdajáték örömét,
– a sportág szabályait, a játékveze-

tést,
– az egyéb technikai feladatokat,

mint például a jegyzőkönyv-veze-
tést, biztosítva ezzel, hogy minden
gyermek találjon olyan elfoglaltsá-
got, amelyben értékesen tud közre-
működni, fontosnak érzi magát, és
alkotóan tud kapcsolódni a közös-
séghez.

Fontos, hogy a NHUP olyan lehető-
ségeket tud teremteni, amelyben akár
egy 30 fős osztály tanulói is aktívan
részt tudnak venni a foglakozásokon.
Egy kézilabda pályán (udvaron vagy
teremben) könnyedén, 2-3 kisebb

pálya is kialakítható a jól mozgatható,
a legmagasabb biztonsági előírásoknak
megfelelő kapukkal és eszközökkel, le-
hetővé téve az összes gyermek aktív
foglalkoztatását a tanórán belül. A
programban a tanóra anyaga előre
megtervezett, mozgásanyaga meg-
egyező minden iskolában, bár eltérések
adódhatnak az előrehaladás ütemezé-
sében. Iskolákra szabott változtatá-
sokra szükség lehet, főleg a rendelke-
zésre álló tornaterem méretei és az is-
kola körülményei miatt. 

A program a 2012/13-es tanévre vo-
natkozóan is két ciklust foglal magába,
osztályonként heti 1 x 45 perces fog-
lalkozást 10-12 héten keresztül a tanév
első és második felében. A ciklus min-
den iskolára kiterjedő versenyprogram-
mal zárul a területenkénti csoportmecs-
csek és a döntő megrendezésével. 

szer a korábbi világválogatott, 283-szoros magyar válogatott
játékos, Topáné György Anna irányításával. A gyerekek él-
vezik a sportolási lehetőséget, ráadásul az sem utolsó szem-
pont, hogy a tehetségesebbeknek megadatik a tömegsport
keretei közül továbblépni, hiszen az érdi kézilabdaklub ma

már kilenc korosztályos csapatot indít különböző bajnoksá-
gokban. A felnőtt csapat, az ÉTV-Érdi VSE az élvonal elit-
jéhez tartozik: a hazai bajnokságban a legjobb négy között
várják a további küzdelmeket.

A program többek között azért sikeres, mert a szülőknek
nem kerül egy fillérjébe sem gyermekeik sportolása, az is-
kolák pedig az összes tárgyi eszközt megkapják a Németh
Helga Utánpótlás Programot irányító Érdi Sport Kft.-től.
Persze a versenyszellem is fontos: évente egyszer megren-
dezik a program tornáját, amelyen több száz kisgyerek mu-
tatja meg, mit tanult az elmúlt hónapokban. Március 12-én
Érden volt az első területi torna, májusban pedig Budaörsön
találkoznak a gyerekcsapatok. A tavalyi versenyek nagy si-
kerrel zárultak a gyermekek, kísérőik és a szülők körében.
Érden és Budaörsön több kategóriában voltak területi győz-
tesek. Minden résztvevő pólót kapott, ezzel is mutatva: el-
sősorban a részvétel a fontos.

Kiss Zsuzsanna
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A Németh Helga Utánpótlás Program (NHUP)



Patakunkat nemcsak a fent felsorolt
vízfolyások táplálják. Említést kell
tenni a kisebb vízhozamú erekről és
időszakos vízfolyásokról, melyek meg-
számlálhatatlanul jelen voltak, és egy
részük jelen van ma is a tárgyalt terü-
letünkön, ezért csupán csak Sóskút tér-
ségét tekintjük át. A folyás bal oldalán,
az öreghegytől egészen Tárnokig több
mint fél-tucat forrásból kis patakok
csörgedeztek a Benta irányába a kora-
beli térképek szerint. Közülük egy, a
Falvai ház mellett még a negyvenes
években vígan csordogált a gyerekek
örömére, akik a patak melletti régi fut-
ballpályán, az akkor ott tartott sóskúti
búcsú sátrainál vásárolt zacskós pezs-
gőport a forrásvízzel töltötték meg és
oltották szomjukat. Mára egy élő for-
ráspatak maradt az Öreghegyen, egy
szakasza párhuzamosan a pincesorral
folyik a Benta irányába. A nagy múltú,
nagy tiszteletben, már-már szentnek
tartott, apró vízesésekkel tűzdelt vízfo-
lyás közkedvelt volt, nemcsak a pince-
társadalomnál, de a falu közössége szá-
mára is. Íratlan szabályok biztosították
tisztaságát, amelyről a saját területén
minden szőlősgazda gondoskodott. A
csermely mellett tavasztól őszig, még
aszály idején is zöldellt a fű, és a tava-
szi mezei virágok, különösen a kék
ibolya hosszú ideig virított a hétvégi
pincelátogatók örömére. A szőlősgaz-
dák, pincetulajdonosok hazafelé menet
a fonott üveges bor mellett, hasonló
üvegben friss forrásvizet is vittek es-
ténként haza. Az időszakos vízfolyások
fontos elemeként meg kell említeni a
„vímolokat”. Jelentősnek volt tekint-
hető a Partli-bánya alatti vízmosás,
másrészt a mai takarékszövetkezet
melletti, a Kokas-hegy oldalán húzódó
vízmosás. Ezek esővizek és hóolvadá-
sok idején a magasabban fekvő részek-
ről összegyűjtik a csapadékokat és öm-
lesztik még ma is fő patakunkba.

Nem feledkezhetünk meg a sorban, a
korábban Mélyárok néven ismert, ma-

napság erős túlzással Érd ”Grand Ca-
nyonjaként” emlegetett Fundoklia
völgyről, amely a korabeli térképek
szerint még az 1800-as években ál-
landó vízfolyásként táplálta a Benta-
patakot. Ma a három kilométer hosszú-
ságú aszó-völgy állandó vízfolyással,
forrással nem rendelkezik. Hóolvadás
után, vagy csapadékosabb időben
azonban kis vízhozamú patakocska
csörgedezik az alján. A folyás irány
jobb oldalán, az Alsó utca kertjeinek
alján húzódva csatlakozik a Bentába,
látszólag egy jelentéktelen mellékág.
Azonban – mint látjuk majd – a telepü-
lés egy része szempontjából mellék-
águnk meghatározó jelentőséggel bír.
A kis patak a Garicskár háztól nem
messze egy újabb elágazással – egyik
ága a Pap-hegyek és Sas-hegy lábánál
húzódva a 18. század közepén még
összeköttetésben volt a Zámor patak-
kal, a másik ág az Új-utcai kertek alatt
húzódva, a Zámori-határ-dűlő irányá-
ban – hosszasan kanyargott. Mindkét
ág kora időszakában, csekély vízho-
zamú vízfolyás volt, melyet apró víz-
források is tápláltak. Döntő szerepe hó-
olvadáskor és esős időszakban a maga-
sabban fekvő területek vizeinek össze-

gyűjtésében és elszállításában volt,
sokszor áradást okozva. Ez évszázadok
óta igen sok gondot okozott az itt élők-
nek. Az is igaz, hogy a kispatakok kiá-
radását sokszor a Benta-patak árvizé-
nek duzzasztó hatása okozta, vagy emi-
att a vizek elfolyása akadályozva volt.
Mára a mellékágak állandó vízfolyás-
sal szinte nem is rendelkeznek, s a bal
ág jelentősen megrövidült, a vége talán
a Pap-hegyek harmadik karéjáig ér
csupán, azonban a szélsőséges időjárás
változatlanul nehéz próba elé állíthatja
az itt lakókat.

Vízrendszerünk településünket érin -
tő földrajzi, természeti és tájképi kör-
nyezetét vizsgálva, a Benta-patak szur-
dokvölgye a környék legszebb tájaként
aposztrofálható. Megkapó szépségű kő-
fejtő maradványok a Kálvária-hegyen,
rajtuk a régen élt sóskúti kőfejtők csá-
kányainak és vésőinek nyoma. A patak
fölött emelkedő hegy tájképileg megha-
tározó, mintha sok évszázad tekintene
ránk a magasból. A terület domborzata
változatos, és a dombvonulatok mellett
hangsúlyos formáció a patakvölgy. Ter-
mészetföldrajzi besorolás alapján Sós-
kút település két flórajárás1 találkozá-
sánál fekszik: Északon a Pilis-Gerecse
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A romantikus Bara (2. rész)
Benta patakról kissé bővebben



flórajárás található (Pilisense), déli
része az Alföldi flóravidék Mezőföldi
flórajárásába tartozik. A patak völgye,
legelői, természetes rétjei, ritka fűzfa-
csoportjai gyöngyszemei voltak a kora-
beli tájnak, melyek ma a lassú kiszára-
dás miatt csak nyomokban találhatók.
A Benta fölötti Budai-hegyvonulat ki-
emelt természeti, geológiai és elsősor-
ban egykori kőbányái miatt, kultúrtör-
téneti érték is. A Kokas-hegyről lete-
kintve a patak, patakhíd, Kálvária-hegy
és környezete hatalmas térformájával
lenyűgöző hatású. S ha már képzelet-
ben fönt vagyunk a hegyen, próbáljuk
meg vizuálisan megszólítani, képzelt
fotónkon az elénk táruló panorámát:
alattunk a kanyarokkal tűzdelt pata-
kunk és a híd, zsilipjei előtt földuzzasz-
tott, szélesen elterülő vizével. A jobb-
oldali, meredekebb parton álló hatal-
mas szederfa alatt, megszokott öreg ho-
kedlijén békésen üldögél Zrubecz
bácsi2, hosszú horgászbotjaival. Észak-
keleti irányban, nem messze a folyással
párhuzamos a Kőszikla utca (Podsz-
kala), nagyrészt kőbevájt lakásaival és
a föléje tornyosuló Kálvária-hegy,
„ásító” sziklájával3. A folyási irány bal
oldalán, a hídtól visszafelé hosszan el-
terülő, Pásznyiknak nevezett területen
mozgalmas állatvásár: tehenek, lovak,
és más kisebb állatok. A megyei út föl-
ött, Nepomuki Szent János, a vízen és
hídon járók védőszentjének szobra kis
kápolnájában már a 18. század óta áll a
híd közelében. A mellette lévő házból,
búzáját rendületlenül őrlő malom, mély
zúgása szünet nélkül hallatszik. Fölötte
a hegy lábánál a Zeleznyicán (Vasút
utca) húzódó vasúti pálya, amelyen me-
netrendszerűen gördülnek a ló vontatta,
hatalmas kőtömbökkel rakott vagonok
a Tárnoki vasútállomás irányába. A
vasút elágazása is itt található a vímol
mögött, amely a Kokas-hegyet megke-
rülve éri el az Antal bányát. Ez az össz-
kép, amelyen az 1900-as év egy nyári
hétvégéjét képzeltük el, nem egy kis
falut láttatja bennünk, inkább egy ipa-
rosodó nagyobb települést.

Patakunk történetében nem elhanya-
golhatóak, a sokszor, esetenként talán
jogosan-bírált, a vízfolyást már száza-
dokkal ezelőtt érintő mederrendezések.

A viták ugyan néha lecsitultak, majd
máskor felgyorsultak, s ebből a mellék
patakok sem maradtak ki. Következ-
ményként a tájhasználatban jelentős
változások történtek. A patakvölgyek-
ben visszavonultak a rétek. Megszűn-
tek és eltűntek a malmok, mocsaras te-
rületté váltak a többször lecsapolt
tavak. A terület a felszíni vizek tekin-
tetében már a török hódoltság után a je-
lentős mértékű lecsapolások, drénezé-
sek következtében vízhiányos lett.
Ezzel együtt árvize tavasszal és nyár
elején az általánosan előfordultnál gya-
koribb. Esetenként a szélsőséges időjá-
rás következtében a hirtelen áradások
okozta pusztításokat Sóskút lakossága
is megtapasztalhatta, s ez évszázadok
óta emberéleteket is követelt.

A tárgyalt területen  1954-ben történt
egy mélyreható, drasztikus patakszabá-
lyozás. A vízfolyás természetes viszo-
nyait megváltoztatták, a duzzasztást
megszüntették. Műszaki eszközökkel,
földmunkagépekkel a patakot néhány
méteres sávba kényszerítették. A fel-
színi vizek gyors lefolyását biztosí-
tandó a kanyarokat „kiegyenesítették”,
a patakmedret mélyítették, egyúttal
magasítva az árokpartokat. Eredménye
az lett, hogy egy csapásra megszűnt
(csökkent) az árvízveszély, ám egy csa-
pásra lefolyt a Dunába, az öblökben
meghúzódó értékes és ritka halállo-
mány: pontyok, harcsák, keszegek,
csíkhalak, rákok, vízisiklók stb., s ha
nem is egy csapásra, de gyors ütemben
megszűnt a patak és közvetlen környe-
zete közti kapcsolat. Fokozatosan visz-
szaszorultak a rétek, a változatos parti
ligetek és a hozzájuk kötődő növény-
és állatvilág, melyek értékes gyöngy-
szemei voltak ennek a tájnak. A köz-
vetlen árvízveszély tehát megszűnt, de
az időszakos esőzések, s főleg a szél-

sőséges időjárási viszonyok következ-
ményei, a közvetlen vízgyűjtő területek
irányából Damoklész kardjaként le-
begve változatlanul megmaradtak.
Ugyanakkor, minden szeszélyessége
ellenére is szerethető patakunk és kör-
nyezete, fájdalom, talán örökre elveszí-
tette ezeréves arculatát.

2010-ben megkezdődött a patakme-
der egy részének rekonstrukciója. Per-
sze tudnunk kell, hogy a vízgyűjtő te-
rület teljes ökológiai rendezése, rehabi-
litációja széleskörű feladatot jelent:
egykori vizes élőhelyek visszaállítása,
egykor átvágott holtmedrek visszakap-
csolása, az egyenes vonalú kifutás meg-
szüntetése, változatos parti jellemző ki-
alakítása, partbiztosítás mérnökbioló-
giai módszerekkel, stb. Ez óriási anyagi
forrást igényel, s ezt csak igen gazdag
országok engedhetik meg maguknak.
Ezért meg kell barátkoznunk, és meg
kell becsülnünk a csökkent lehetőségű
törekvéseket is. A munkálatok 2011.áp-
rilis közepén befejeződtek4, a rehabili-
táció Százhalombatta, Érd, Tárnok,
Sóskút és Biatorbágy területét érintette.
A megvalósult munkák közül a legfon-
tosabbak: nagy volumenű mederrende-
zés, rézsűépítések, csőátereszek épí-
tése, mederburkolások, kőrakat meder-
biztosítás, területrendezés, stb. Az élő-
világra is gondoltak, hogy megőrizzék
sokszínűségét, s a tárnoki és sóskúti
szakaszon úgynevezett halbölcsőket
alakítottak ki, amelyek alkalmasak a
patak védett halfajainak – réti- és vágó-
csík, szivárványos ökle – megtelepedé-
sére. Kedvező hatások, amelyekkel a
tervező-kivitelező számolt: a patak
menti mély fekvésű területeken csök-
ken az árvízi elöntés valószínűsége.
Növeli az érintett területen élők va-
gyonbiztonságát és csökkenti a mező-
gazdasági termelés kockázatát.

Befejező gondolatként, a fenntartható
fejlődésről, a helyi értékek védelméről
szóló aktuális és örökérvényű ajánlások
szellemét felidézve, elmélkedjünk azon,
hogyan viszonyuljunk helyesen öröksé-
günkhöz, múltunk nagy értékeihez.
Sokszor nem is gondolunk arra, milyen
értéket jelentenek a mindennap látott
híd, vagy az ezeréves patakpart. Pedig a
körülöttünk lévő emlékek kiveszhetnek,
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és védenünk kell azokat. Ismerjük fel,
hogy információözöntől zajos világunk-
ban, nem csak a távoli helyek, egzotikus
tájak számítanak értéknek, hanem a szá-
munkra gyakran természetesnek tűnő,
máskor észre sem vett, közvetlen kör-
nyezetünkben fellelhetők. Ahhoz, hogy
megismerjük évezredes, mai formára
alakított értékeinket, érdemes nyitott
szemmel járni, ki-kirándulni települé-
sünk határába. Megnézni a Benta-patak
partján húzódó réteket, megmászni az
Öreghegy lankáit, felkeresni a felha-
gyott kőfejtőket, gyönyörködni az árva-
lányhajas hegyoldalakban. Fontos, hogy
ismerjük természeti-, történelmi- és kul-
turális értékeinket, és persze az is fon-
tos, hogy ezek megmaradjanak utóda-
ink, a jövő nemzedéke számára.

Zalavári Sándor  
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JEGYZET:
1. Flórajárás egy növényföldrajzi terület kisebb egysége.
2. Zrubecz bácsi döntően az 1940-es években horgászott a Benta partján, és korszakos, szinte emble-

matikus alakja volt a patakpartnak. Horgászunk egyébként 13 kg-os harcsát is fogott a patakban,
igazolva akkori vízi világunk gazdagságát.

Az írás szerzője a képzelt, 1900-as fotót egy újabb fikcióval megduplázva, az 1940-es éveknek egy
meghatározó szereplőjét beemelte, a fél századdal korábbi, elképzelt világba.

3. A régi kőfejtő sziklafalán látható, fejtéssel kialakított sziklamélyedés, újabban emlegetett szellemes,
és találó jelzője.

4. A meder rehabilitáció 739 millió forintba került, melynek 85 %-át az EU finanszírozta. 

Gödöllőn, 2013. március 21. és 24. között került sor a Környezet
és Természetvédő Szervezetek négy napos tanácskozására, az
ún. ZÖLD OT-ra. Sóskútról az Öreghegyi Élettér Egyesület kép-
viseletében Szakácsné Nagy Éva és Szakács Csaba vett részt. 

A találkozót a Magonc Alapítvány, a GATE Zöld Klub
(Széchenyi István Egyetem, Gödöllő) és a Greenpeace Ma-
gyarország Egyesület rendezte a Vidékfejlesztési Miniszté-
rium támogatásával. Az ország minden részéből jöttek a ki-
sebb-nagyobb civil szervezetek képviselői, hogy megismer-
jék egymás tevékenységét, gondjait és kifejezzék szándéku-
kat, hogy részt kívánnak venni a 2014-2020 közötti Európai
uniós ciklus pályázati rendszerének kialakításában.

A rendezvényről bővebbet a www.zoldot.hu weboldalon
lehet olvasni. A program mellett megtalálhatók a tanácsko-
zás eredményeként született állásfoglalás tervezetek.

Nagyon sok hasznos dolgot ismertünk meg, sok anyagot
gyűjtöttünk, kapcsolatokat alakítottunk ki. Mi mindenről volt
szó, azt a mellékelt program mutatja. A későbbiekben tervezi
az Öreghegyi Élettér Egyesület, hogy egy-egy témát részle-
tesebben bemutat az érdeklődőknek. Most a Hulladék Mun-
kaszövetsét (HUMUSZ) egy plakátját ajánljuk mindenki fi-
gyelmébe arról, hogyan csökkentsük a szemét mennyiségét. 

Ez úton is felhívnám az öreghegyi lakosság figyelmét a Szé-
les utca elején lévő falatozóba az Öreghegyi Élettér által tavaly
kihelyezett PET-palack présre, amelynek használatával szintén
karcsúsíthatjuk kukánk vagy szemetes zsákunk tartalmát. 

Szakácsné Nagy Éva
Öreghegyi Élettér Egyesület

Környzet- és természetvédő 
szervezetek 23. országos találkozója
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Régi, sóskúti házak építésénél
kezdem. A házak jó sóskúti mész-
kőből épültek, melyeket a ma
már nem működő Antal bányá-
ból, Káldor bányákból és a mai
Kőbányából, nem a mai techno-
lógiával, hanem javarészt kétkezi
munkával fejtettek ki. Az előző
évszázadban a kőházak mellett
vályogházakat is építettek.

Sóskút kőműves mesterei voltak
Chrenkó Johann (Jogász) Crenkó Lu-
kács és gyermekei, Ulehla László
(Ancsa  óvó néni nagypapája), Andrej-
kovics Matej (új utcai: Kossuth L.),
Andrejkovics József (Temető utcai),
Andrejkovics Matus (iváncsai). A régi
sóskútiak a Petőfi utcára merőleges ut-
cákat pl. Damjanich, Bem, Dózsa ne-
vezik Iváncsának.

A házakra tető is kellett, melyet
többnyire nádból készítettek. A nádat a
Velencei tó környékéről, Sukoróról,
Nadapról hozták. Sáskó Franci ács-
mester, Mráz, Ábel Lujzi, nádból is
raktak tetőt. Ritkára feltett, nagy lég-
közű szarufákra erősítették az orgona-
husánggal lekötött nádkévéket. Ezek
voltak a „csaklovák” , amelyeket a
mángorlófához hasonlító szerszámmal
igazították a helyükre. A szarufák, ge-
rendák készítőiről majd később szólok.

A házakhoz ablakpárkány, valamint
kerítés is kellett. Itt fontos megemlé-
kezni a sóskúti mészkőből mesterien
dolgozó kőfaragókról. Elsőnek a Sebek
famíliát említem, hiszen ők készítették
a régi iskola előtt álló I. Világháború
Emlékművét. Temetőnkben is látható
kezük munkája, hisz a mészkőből ké-
szített régi sírkövek is őket dicsérik.
Több generáció volt kőfaragó, így Za-
lavári András, Aradi Lajos, Morvai Jó-
zsef. E szép munkát Veszeli Béla,
Chrenkó János (Déri), Kummer Ká-
roly, Kovács Imre, Keresztes János,
Halmos Zoltán, Mihalicza Márton,

Zrubecz Mihály, Zrubecz Ferenc foly-
tatták.  Generációjuk készítette a temp-
lom lábazatát, kis oltárát, aljzatát és a
jelenlegi kerítését is.

Budapest több nevezetes épülete ké-
szülte sóskúti mészkőből, így például
az Országház, a Bazilika, budai Vár
egyes részei, és még sorolhatnám. Az
utóbb említett kőfaragók Budapestre
jártak dolgozni, és az épületek restau-
rálásában vettek részt. Hétvégéiket is
kőfaragással töltötték, hiszen a magán-
házakhoz ekkor párkányokat, kerítés
fedlapokat és más díszítőelemeket ké-
szítettek. Mesterségüknek - sajnos -
egészségre ártalmas hatása is volt, a
szilikózis, amely kőpor belélegzése
miatt kialakuló tüdőbetegség.

Rács János, Sztarek László, Pluhár
(Jokó),  id. Keresztes János és a nála ta-
nuló Kúzsel Lukács, Paulik Gábor  mind
bognárok voltak, kik  keményfából sze-
keret, azok alkotórészeit készítették, így
a kocsikereket, vázat, kocsirudat, sarog-
lyát. Volt ki otthon, más az Uradalomnál
(ma Sóskút Fruct) tették a dolgukat.

Az elkészített kerekekre persze vasab-
roncs is kellett, erre voltak a kovácsok.
Kovácsműhelye volt a Román család-
nak és Németh Ferencnek. Szekereket
vasaltak, lovakat patkoltak, ekevasakat,
kaszákat kalapáltak.  A Kőbányának és
az Uradalomnak is volt kovácsműhelye,
utóbbinál Takács István dolgozott  a
használt szerszámok élezésén. A Kőbá-
nyában a kő fejtéséhez szükséges esz-
közöket kellett karbantartani.

A házakra ajtók, ablakok kerültek,
melyeket Ulehla Endre és gyerekei,
Pecsenka Rudolf, Pecsenka Sándor
nevű asztalosok készítettek.   A kopor-
sók, fejfák, keresztek készítése is az ő
feladatuk volt. Megszervezték és leve-
zették a temetéseket, melyeken a bú-
csúztatást a pap végezte. A temetőbe
lovas szekéren vitték ki a koporsót. A
mesterek bútorokat, ágyakat, szekré-
nyeket, hokedlikat, sámlikat, sublóto-
kat is készítettek. A sublót egy lenyit-

ható ajtajú, több részes szekrény volt.
Ebben a régi asszonyok fehérneműt,
sok-rétegű ráncos szoknyát, alsó-szok-
nyákat, pruszlikokat fektetve tartottak.
Lakodalmak alkalmával a ruhák kivé-
tele után előre elkészített süteményeket
tartottak a sublót a polcain.

A házakra később csatorna került.
Bádogos munkákat Bauker Béla, Szi-
mandl Béla (Szlivecska) végezték el.

Emlékezni kell a hentesekre is, hi-
szen a fentebb leírt munkák jó elvégzé-
séhez enni is kellett, főleg húsételt.
Régi hentesek Szabó Károly és vejei,
Schóber László és fiai, Marczis Ferenc
voltak. Hentesüzlete közülük három
mesternek volt. Mindhárom üzlet vágó-
híddal is rendelkezett.  A környék gaz-
dáitól megvásárolt disznókat, marhá-
kat, borjúkat itt dolgozták fel. A feldol-
gozott állatok már nem felhasználható
végtermékeit, és a felmosott szennye-
ződéseket a trágyadombra hordták ki.
Fontos megemlíteni, hogy disznóbél,
gyomor nem került a dombra. Régi
disznóvágások emlékeinek része ezek
kimosása, mert a hurka, kolbász, disz-
nósajt, ezekbe lett töltve. A húst, meleg
napokon is biztonságosan kellett tá-
rolni.  Jégvermeket, nagy mélységű,
kőből épített pincét használtak hústáro-
lásra. A jégtárolókba, vermekbe, a
Benta patak régi hídjainál, a zsilippel
elrekesztett patak vizéből jégtáblákat
vágtak ki télen.  Vastag jeget lékeléssel
hoztak létre. A megfagyott jégbe lyuka-
kat ütöttek, amin feljött a víz, és újabb
jégréteg keletkezett. Falunk szegény
emberei boldogan vágták a jeget jó
pénzért, amit a hentesektől és a kocs-
márosoktól kaptak. A verembe behor-
dott jég  egész évben  megvédte  a húst
a romlástól. Egy régi, valamikori hen-
tesüzlet udvarán, állítólag még ma is ta-
lálható egy jégverem. Voltak böllérek
is, kik a házi disznóvágásokra jártak.

A teli gyomorhoz pékek is kellenek,
hiszen ők sütik a hús mellé valót. Ko-
vács Antal péksége az Andreetti lejtőn

Sóskút XX. századi iparosai 
és mesteremberei
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a mai bútorbolt mellett, Szimandl
Gézáé pedig a templommal szemben
volt. A ma is látható Kúzsel pékségbe
én is vittem az otthon dagasztott, ke-
lesztett kenyeret. Szakajtóba rakott, be-
takargatott tésztából Kúzsel bácsi 3-4
kilós, nagy kenyereket sütött. Otthon
tartott, fehér konyharuhába tekert ke-
nyérből egy hétig ettünk.

Természetesen a jó munkához jó cipő
is kell. Nagyon sok cipész, suszter volt
falunkban. Kúzsel Vendel és fia, suszter
Ferkó, Pátrovics Rezső (Runcsó), Ko-
vács József (Spagát = Spárga), Bielik
Rudolf, Chrenkó Pál, Brosek Imre, Pa-
ulik Imre (Kormos) Kovács Ferenc

(Sztanovics). Többségük Kovács Vin-
cénél tanulta ki a mesterséget. Csizmát,
ünneplő magas szárú cipőt, bakancsot,
sima cipőt készítettek.  A használt láb-
beliket sarkalással, foltozással javítot-
ták. Minden cipő sima bőrtalppal ren-
delkezett, ezért spiccvasat tettek a cipők
orrára, sarokrészére. A csúszásgátló
spicc egy rossz lépésnél „szeretett” le-
potyogni, így a suszterokat gyakran fel-
kerestük javítás okán.

A régi Sóskút mesterségei leírásának
lesz folytatása, hiszen számtalan, a la-
kosság életében fontos mesterségről,
tevékenységről tudunk. Köszönettel
tartozunk többeknek, kik segítettek

visszaemlékezni, de közülük külön
hála a ragyogó memóriájú, napjaink-
ban 88 éves Kovács Jánosnak, aki
sokat tud mesélni a régi sóskúti életről.
Reméljük nem sértettük meg senki sze-
mélyiségi jogait. Akinek még vannak
különböző témákban emlékei, az ön-
kormányzaton keresztül keressenek
meg bennünket. Amennyiben téves in-
formációkat vélnek felfedezni, kérem,
jelezzék, hogy hitelesek maradhas-
sunk, s értékeinket megőrizhessük az
utókornak.

Az utódok  
(név és cím a szerkesztőségben)

Szabó Erika, területi közigazgatásért és választásokért fele-
lős államtitkár és Tarnai Richárd Pest megyei kormánymeg-
bízott köszöntötték Érden a Pest megyei kormányablakok
50 ezredik ügyfelét március 20-án. 

Az Új Alaptörvény egy példányát és emléklapot vehetett
át dr. Pákó-Lázár Zsuzsanna érdi lakos március 20-án abból
az alkalomból, hogy Pest megyében 50 ezredik ügyfélként
tért be az Érdi Kormányablakba. A hölgy elmondta, szívesen
veszi igénybe a Kormányablak szolgáltatásait, mert itt egy
helyen és gyorsan lehet elintézni több ügyet is. „Legfonto-
sabb célunk egy olyan ügyfélbarát rendszer kialakítása, ahol

az embereknek semmi mást nem kell tudniuk, mint azt, hogy
hol van a lakóhelyükhöz legközelebb eső kormányablak.”  -
hangsúlyozta az esemény kapcsán Szabó Erika államtitkár,
s hozzátette: év végéig az egyablakos ügyintézés helyszíne-
ként több mint 300 helyszínen nyílik kormányablak az or-
szágban, minden olyan településen, amely járási székhely,
illetve ahol okmányiroda működik. Szabó Erika külön kie-
melte, példaértékű és az országban egyedülálló, hogy Pest
megyében mind a 18 járási székhelyen ügyfélbarát nyitva
tartással, reggel 8 és este 20 óra között várják az okmány-
irodák az ügyeiket intézni kívánó állampolgárokat.

50 ezredik ügyfél a Pest megyei 
kormányablakokban

Kerítésdrótok, kiegészítők közvetlenül a gyártótól.
Termelői áron kaphatók: drótfonatok, csibeháló,
vadháló, hegesztett rácsok, huzalok, feszítők,

beton-, fémoszlopok, nádszövetek, árnyékoló hálók. 
Kerítés építés, ingyenes kiszállítás, folyamatos akciók.
Érd, Gábor u. 11. 06-70/317-4671, www.erdikerites.hu

Fakivágást, gallyazást, fűnyírást, kaszálást, telektisztítást, 
kertépítést, kertészeti munkákat, öntözőrendszer 

telepítést, kerítés-, járdaépítést, térburkolást vállalok 
igényesen, precízen, referenciákkal. 

Gallyat, kaszálékot elszállítom.

ifj. Hancsovszki János: 06-70/317-4671
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A 2014-es választásokon egy fiatalos, lendületes hangvétellel újra indul az FKGP, mely idén 105 éves.

Célunk hiteles, fiatalos párt lenni, az új reményt kereső kiábrándultak számára 
kiszámítható politizálást nyújtani.

A párt új szlogenje: ,,Légy a hazád gazdája”.

Új elnök, új csapat, bevált ill. megújult értékrenddel. Hegedűs Péter pártelnök kie-
melte a fiatalok elvándorlását megakadályozó adó, és járulékmentesség bevezetésé-
nek lehetőségét, mely 20-30 év közötti pályakezdők számára lenne elérhető, akik első
vállalkozásukat szeretnék létrehozni, melyet működtethetnének az első évben adó-
járulékmentesen, ezt követően pedig többlépcsős módon.
2013 novemberében Program-hirdető nagygyűlést tartunk, amire minden honfitár-
sunkat szeretettel várunk.
Továbbá várunk mindenkit, aki csatlakozni, támogatni, és segíteni szeretne a további
lépésekben Diósdon, Érden, Pusztazámoron, Sóskúton ,Tárnokon és Törökbálinton.

Tel:06-30/327-6100 • E-mail: fkgp@gmail.hu

A Kisgazdapárt Pest megye 1. számú választókerülethez tartozó megbízottja, Szalai Ferenc politológus

Megújult 
a Kisgazdapárt!

Politikai hirdetés

Politikai hirdetés

Meghívó 
lakossági Fórumra! 

Tisztelt Hölgyem / Uram!
Tisztelettel hívjuk Önt egy kötetlen beszélgetésre.

Hogy érzi magát ma 
Magyarországon?

avagy Mi a valóság – ami a hírekből kimarad !

Szeretnénk tudni, 
• mi az Ön véleménye, 
• mik az Ön problémái, 
• mik az elvárásai, 
• milyen Magyarországot szeretne.

A beszélgetést elkezdi:

Tóbiás József 
MSZP-s országgyűlési képviselő

Időpont: 2013. Május 7. kedd 18 órától
Helye: Sóskút, Polgárok Háza, Fő utca 35.

Tisztelettel várjuk Önt, s véleményére, 
részvételére számítunk!

Baloldali Közösség, MSZP Pest megy VK1 szervezete

Törzsvásárlókat és tanácsadókat 

keresek 126 éves 

kozmetikai cég termékeinek 

forgalmazására!

Skripegné Marcsi 
Telefon: +36 30 268 0936

E-mail: fodraszmarcsi@citromail.hu
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A gyönyörű mosoly titka 
a ragyogó ápolt fogazat!

Szeretettel várjuk régi és új pácienseinket 
Budán a Móricz Zsigmond körtér mellett!

Őszi akciónk:
l Esztétikus FÉNYRE KÖTŐ fogtömés most 15 000Ft helyett 6990Ft.
l FOGPÓTLÁSOK esetén fémkerámia koronák 45 000Ft helyett 22 990Ft/db,

cirkónium koronákkal most 70 000Ft helyett 35 000Ft/db áron.
l Német  IMPLANTÁTUMOK  89 900Ft-ért!

Ajánlatunk ÉRVÉNYESÍTÉSÉHEZ 
kérjük hozza magával ezt a hirdetést!

Bejelentkezés, időpont egyeztetés szükséges!

Elérhetőség: www.arandent.hu
1111 Budapest, Bartók Béla út 32. 1/1
Tel: +36 70 265-4062, E-mail: info@arandent.hu

Forduljon hozzánk bizalommal!

PÁZSITFELÚJÍTÁS – TÓ ÉPÍTÉS
KERTFENNTARTÁS

l Gyomosodás gátlás, pázsit felújítás, gyepszellőztetés
l ECO tóépítés, felújítás, ápolás
l Rézsű, sziklatámfal beültetés, építés
l Díszcserjék, díszfák metszése, korona alakítása

Boros Tamás
Tel.: 06/20 528 9020






